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24 iki 30 d. Gegužes men., 1914 metų.

Šiuo kreipiamasi į visus SLA. narius, 
ypatingai į kuopų valdybas ir organizato
rius, ir šiaip į geros valios ir Susivienijimui 
užjaučiančius žmones, kad jie visi, sujung
tomis spėkomis pasidarbuoti per tą likusį 
iki Seimui laiką, idant galėtume pasitikti 
28-tą—29-tą Seimą su didžiausiu džiaug
smu.

Nuo pereito Seimo Susivienijimas Lie
tuvių Amerikoje labai žymiai pakilo narių 
skaičiumi, bet mes norime dar augščiau jį 
pakelti- NORIME PASITIKTI SLA. 
SEIMĄ SU 10,000 NARIŲ 1 Iki tam skai
čiui nelabai daug tetrūksta.

Subruskite, vyrai ir moters! Nieko nė
ra negalimo tiems žmonėms, kurie dirba 
idėjai! Stokite darban, prirašinėkite nau
jus narius ir parodykite savo tautai, jog 
jus, SLA. nariai, esate verti didelės pagodo- 
nes ir užsipelnot su garbe nešioti tos orga
nizacijos vardą!

PAKILKITE, KAIP VIENAS, O 
BUSIANTIS SEIMAS BUS MUSŲ 
DŽIAUGSMO SUEIGA!

Informacijų klauskitės sekančiu ad
resu :

A. B. Strimaitis,
307 W. 30=th Str., New York, N. Y.

Lietuviu jau kalbama apie dien
raštį Amerikoje. Jei Amerikos 
lietuviai turėtu dienraštį, tai tu
rėtų didį ir labai svarbų kultūros 
įrankį. Jei tokį dienraštį leistų 
Susivienijimas, ar tam tikra iš 
SLA. kuopų susidariusi koopera
cija, tai butų galingas Susivieni
jimo pasiskelbimo įrankis. Orga
nu galėtų būti dakir duokime sau 
32-jų puslapių mėnesinis priedas 
prie dienraščio. Delko tad Sei
mas negalėtų tokį klausimą, ap
svarstyti, išdirbti per tam tikrą 
Seime išrinktą komisiją planą ir 
uždėti, taip sakant, dienraščiui 
pamatą. Ištikrųjų, jei Amerikos 
verteiviai ir kningų leidėjai ne
drįsta leisti dienraščio, tai toki 
kultūrine organizacija, kaip S. L. 
A„ turėtų, parodyti pasauliui, jog 
jai rupi ir kultūros dalykai. Jei 
dienraščiui leisti kooperaciją stei. 
gtų ir organizuotų SLA., tai nė
ra abejonės, kad tokion koopera- 
cijon dėtųsi daugelis SLA. kuopų, 
pavienių narių, draugijų ir šiaip 
pašaliečių žmonių. Pagalvokime, 
o gal ši svajonė liks kurni 1

Be tų mano užmanymų SLA. 
kuopos gal ir daugiau išgalvos 
naudingų Susivienijimui ir vi
siems Amerikos lietuviams. Te
gul siunčia savo įnešimus, tegul 
greta pašalpos rūpinasi ir kito
kiais svarbiais musų viešojo gy
veninio reikalais.

SLA. narys Apysenis.
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ve ligai ištikus, užtikrinti savo 
šeimynai paramą, pačiam pasimi
rus.

Kaip žmonės apsidžiaugia.
1912 m. statistika parodo, kad 

Suvienytose Valstijose yra 397 
Broliškos Pašalpos Draugiją (Fra 
ternal Benef. Associaltions), o 
Kanadoje jų yra 20. Suvienytos 
Valstijose prie tų draugijų pri
klauso 9,963,000, Kanadoje-gi — 
809,000, išviso — 10,772,000.

Visi Suv. Valstijose esančių 
pašalpos draugijų nariai yra ap
draudę savo gyvastį ant $9,472,- 
232,000, Kanadoje — ant $596,- 
604,000, arba viso — $10,068,- 
868,000...

lipant atidžion, kad žėdno ap- 
sidraudusio draugijos nario šei
mynoje yra 5 žmonės (pati ir 4 
vaikų, abelnai imant), tai mato
me, kad minėtosios draugijos ap
draudžia interesus 50 milijonų mo 
terų ir kūdikių...

Palyginimas valstybinės skolos su 
ta suma, ant kurios žmonės 

yra apsidraudę Broliš
kos Pašalpos Draugijose.

Suvienytų Valstijų skolos sie
kia $1,346,000,000, o tu Valstijų 
žmonės, priklausantie prie pašal
pos draugijų, yra apsidraudę sa
vo gyvastis ant $3,592,000,000. 
Kanados skolos siekia $508,338,- 
000, kanadiečių-gi apsauga drau
gijose — $596,604,000... 
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Rengkimės prie 
28=to ir 29=to 
SLA. Seimo.

Iki seimui beliko pusantro mė
nesio. Taigi visai nedaug to bran 
gaus laiko. Vienok-gi, kaip ma
tosi iš musų kuopų'pranešimo, ne 
visur tesirengiama prie taip svar
baus musų organizacijoje momenJ 
to, prie Seimo. Rods viena-kita 
kuopa jau paskelbė organe savo 
įnešimus Seimui, bet to viso toli- 
gražu neužtenka, nes yra daug 
svarbių reikalų, kuriuos Seimas 
turės svarstyti ir kuriuos reikia 
būtinai kuopoms įnešti į Seimą. 
Pavelys man „Tėvynės” skaity
tojai, kad čia paduosiu porą to
kių svarstytinų Seime dalykų.

Svarbus yra dalykas — tai mu
sų pašalpos skyriaus klausimas. 
Pono Alekšio patarta, kad SLA. 
laikytii savo narius-ligonius glo
boje per 50 savaičių išviso; kitaip 
sakant, patariama, kad SLA. duo
tų nariui pašalpos (išviso) $225. 
Ši suma yra gana didelė. Reiktų 
žinoti SLA. narių nuomonė šita
me klausime. Taigi tegul kuopos 
apsvarsto p. Alekšio propoziciją 
Kad pasiaiškinus pašalpos klau
simą geriau, reikia žinoti, kad da. 
bar suprantama, jog pašalpos sky 
riaus narys turi tiesą gauti pašal
pą per 30 savaičių kasmetai. tai 
yra turi tiesą iš pašalpos fondo 
imti pašalpos iki $135.oo vienais 
metais. Pono Alekšio patariama 
prailginti laiką iki 50 savaičių, ir 
(sumą pakelti iki $250.oo. Tik 
nežinia, ar sumanymo autorius 
mano apie metus laiko, ar apie 
visą/ ^lariu&Jigoniui įteikiamą iš 
SLA. pašalpą. Komisija, rašyda
ma įstatymus, gal būti neturėjo 
užtektinai prityrimo, gal būti ne- 
atsiėvelgė į tą medžiagą, kokią 
surinko pašalpos klausimui api- 
Ifrudinti ir apskaitliuoti įvairios 
pašalpinės draugijos ir įvairių ša
lių apsaugos įstaigos. Del pavyz
džio privesiu ištrauką iš demo
kratiškos draugijos „The Work
men’s Siek and Death Benefit 
Fund” įstatymų apie pašalpą.

Minėtoji draugija turi du laip
sniu pašalpos ligoje. Pirmame

laipsnyje mouama pašalpos $9.oo' 
savaitėje, o antrame laipsnyje — 
$6.oo (pastaboje sakoma, kad na
riai, tarnaudami policijoje ir bū
dami savo tarnystėje sužeisti, pa
šalpos negauna). Pirmo laipsnio 
narys gali išimti iš draugijos pa
šalpos iki $540, tai yra gali gauti 
pilną pašalpą per 50 savaičių; an. 
trojo laipsnio nariai gali išimti 
iš draugijos net per 60 savaičių 
po $6.oo arba viso labo — $360. 
Nariai, gavę tokią sumą pašalpos 
(kadir per keletą ar kelioliką me
tų ) lieka išbraukiami iš pašalpos 
skyriaus ir pasilieka nariais tik
tai pomirtines apsaugos skyriuje. 
Taigi ar nebūtų gera, jeįJSLA. ir
gi nustatytų tam tikrą sumą, ku
rią narys gali gauti, kaipo pašal
pą ligoje iš organizacijos. Tą su
mą išėmęs, gali pasilikti, jei nori, 
ir pašalpos skyriuje, tik be tiesų 
gauti pašalpą.

Antras svarbus dalykas — tai 
generalio keliaujančio organiza
toriaus klausimas. Įvedimas kuo. 
pų organizatorių padarė Susivie
nijimui daug gero. O kiek gero 
padarytų iškalbus, bepartyviškas, 
išmintingas keliaujantis organiza
torius, kurs lankytų ypatingai to
kius miestus, kur musų kuopos 
yra apmirusios, arba kur visai nė
ra kuopų, o yra lietuvių? Tad 
ar nebūtų gera, jei Seimas nors 
metams-antriems paskirtų tokį 
general] organizatorių ?

Toliaus — Prieglaudos Namo 
klausimas. Reiktų įnešti Seimui, 
kad įpaskirtų vieną( įtikimą ir 
darbštų žmogų, kurs po Labdary
bės Komisijos priežiūra organi
zuotų systematišką ir nuoseklią 
agitaciją už Pr. Namus. Tokiu bu- 
du įvyktų senai užbriežtasai 
planas įsteigti Koloniją ir Prieg
laudos Namą daug greičiau, negu 
taip, kaip dabar yra.

Svarbus yra dalykas ir SLA. 
stipendija. Konstitucijoje sako
ma, kad SLA. duos iš savo tautiš
kų centų stipendiją augštesniuo- 
sius mokslus einantiems neturtin
gų SLA. narių vaikams. , Butų 
gera, jei Seimas dabar paskirtų 
dalį Tautos Centų (leiskime $200) 
į tokį Stų endijos Fondą, kad 
konstitucijos žodžiai nepasiliktų 
vien žodžiais.

Civya,<?ai reikalas.

Susiv Liet. Amerikoje darbai.
1914 metuose Susivienijimas iš. 

mokėjo pomirtinių pašalpų (nuo 
1 d. sausio iki 1 d. balandžio) — 
$2,975.oo: sušelpė 19 našlių, ku
rioms teko tos pormirtinės.

P;/.alpų ligoje išmokėta: $1,- 
457.55; kitaip sakant, sušelpta li
goniai’per 243 savaites ligos, su
dėtinai rokuojant.

Žiūrint į SLA. darbiis mėner 
siais, skaitlinės štai ką parodo: 
Pomirtinių pašalpų išmokėta: 
sausio m. — $956.23, vasario m.— 
$1,418.75, kovo men. — $600.oo, 
viso — $2,975.oo. Pašalpų ligoje 
išmokėta : sausio mėn. — $245.25, 
vasario ra. — $567.65, kovo mėn. 
— 649.65, viso — $1,457.55. Pa
šalpų ligoje išmokėta nuo to sky
riaus įvedimo iki 1 d. balandžio 
$3,946.10. Išviso Sus. Lietuvių 
Amerikoje yra išmokėjęs įvairių 
pašalpų ir apsaugų $104,662.81.

Susivenijimo narių skaitlius ir 
iždas nuolat auga, iš ko visi turi 
pasidžiaugti. Taiki atliko ižde: 
sausio mėn. — $1,854.65, vasario 
mėn. —• $405.05, kovo mėn. — 
$1,576.13, viso per tris mėnesius 
atliko ižde — $3,835.83.

Pirmąjąjį 1914 metų bertainį 
Susivienijimas užbaigė su $29,- 
853.15 ižde. V. K. R.

Padaryk tai dabar!
Vienas kitas musų organizato

rių rašo, kad kaikurie lietuviai, 
kalbindami prisirašyti prie SLA., 
atsako: „dar suspėsiu! Kitą mė
nesį prisirašysiu”. Mes patartu
me organizatoriams, kad jie per
tikrintų tokius nerangius žmones, 
jog už mėnesio-kito gali būti jau 
pervėlu. Argumentai: 1. — Žmo
gus gali gyventi ilgus metus, bet 
už savaitės, už mėnesio žmogaus 
sveikata gali nusilpti, jo organiz
mas gali patekti į tokias išlygas, 
kad jis jau nebebus priimtas į 
Susiv. Liet. Amerikoje ir į jokią 
kitą organzaciją, išskyrus, žino
ma, šiaip pašalpinės draugijas. 
2. — Žmogus neturi tiesos taip 
berupestingai savo pareigas aplei. 
sti ir atidėlioti jas vis „rytojui”, 
o kiekvieno piliečio, kiekvieno 
lietuvio pareiga yra aprūpinti sa-

ŽINYNAS.
Apie vėliavas.

Minėdami apie p. V. Struogio 
sumanymą parūpinti lietuviams 
vienodos vėliavos, pažadėjome šį. 
tą parašyti apie vėliavas musų 
„Žinyno" skyriuje. Ikišiol delei 
vietos trukumo negalėjome to at- 
ilikti taigi dabar, pasidalinsime 
su skaitytojais surinktomis šita
me klausime žiniomis.

Senovės tautos naudodavo įvai
rios rūšies ženklus, arba insigni
jas, ką parodo senovės piešiniai, 
braižymai ir skulptūra. Taip keli 
senovės Aigypto pulkai turėjo 
savus, nuo kitų pulkų skirtingus 
ženklus. Tie ženklai būdavo da
romi pavidale gyvūnų ar dalykų, 
kuriuos žmonės godojo arba šven
tais laikė. Pavyzdžiui į ženklus 
būdavo bedama pavydalai laivų, 
žvėrių, toblyčios su karaliaus var
do parašu, plunksnų ryšuliai ir 
1. p. Pas asyriečius buvo dviejų 
pavydalų štandarai; ant vieno bu
vo išpjautas šaulys, atsitojęs ant 
bėgančio jaučio (jautis buvo šven 
tas galvijis), tempiąs lanką.

Graikai žiloje senovėje turėjo 
Įvairius ženklus, nešiojamus ka
riuomenėje. Be to kai-kurie at
skiri miestai turėjo savo emble
mas, arba pasirinktas raides. Pa
vyzdžiui, Athenąs turėjo alyvų 
šaką ir pelėdą, Corinthus — pe- 
gazą, Thebai — sfinksą ir t. p.

Pas romėnus kariškieji ženklai, 
arba standartai, vadinosi ,,signa 
militaria”, ir tie jų ženklai pali
ko labai žymų pėdsaką historijoje 
heraldijos. Meyriek’as sako, kad 
„žėdna centurija, net žėdna. ma- 
■nipifla turėjo jsavp štandarą ir 
Štandaro nešėją.” Respublikos 
pradžioje nešiota ant baslio pri
rištą sują šieno, nuo ko, sako
ma, paėjęs ir žodis „raanipulum” 
(„manus” — ranka). Paskui 
štandarų forma keitėsi. Būdavo 
vartojama kryžium sudėti du me
dgaliai, sidabrinė ranka, apskriti 
diskai, su Marso arbo Minervos 
stovylomis, vėliaus-gi — impera
torių ir įžymesniųjų generolų pa
veikslai. Plinius rašo,, kad Gaius 
Marius pirmutinis įsake legio
nams vartoti erelį, kaipo ženklą.

Kavalerijoje naudota vėliava,

arba „vexilum”. Tą vėliavą ap
rašo Livius. Jos pavydalas gali
ma matyti ant senovės Romos pi
ningų, medalių, galima rasti iš
raižytas ant Trajano ir Antonians 
kolumnų ir ant Titaus arkos. Im
perijos vėliava — tai buvo raudo, 
nas ilkas, puikiai auksu išsiuvi
nėtas, priri/štas šonu prie tam 
tikro medžio, panašiai, kaip ir dą- 
bar daroma. Šitoki vėliava vadi
nosi „labarum”. Nuo Konstanti
no Didžiojo (priėmusio krikščio
nybę) laikų ant „labarum’o” pra
dėta išsiuvinėti Kristaus vardo 
raidės.

Ankstybųjų laikų vėliavos bū
davo grynai religijinės prasmės. 
Senovėje, kaip žinoma, buvo daug 
įvairių legendų. Taip pasakoja
ma, buk Konstantinas Didysis ina 
tęs danguje kryžių su parašu: „su 
šituo ženklu pergalėsi”; dėlto jis 
ir priėmęs krikšeionybų. 1219 
m. Danijos karalius Waldemar, 
vesdamas kariuomenę į karę, pa
matęs irgi kryžių danguje. Tos 
legendos neva paaiškina atsiradi
mą įvairių religijos emblemų ant 
vėliavų. Seniausi toki vėliava 
esanti Danijos, padaryta 13-me 
amžiuje.

Butų galima daug paminėti la
bai gražių legendų apie įvairių 
tautų vėliavas, jei tai daryti pa
velytų laikraščio vieta.

Kalbant apie Amerikos vėliavą, 
reikia pasakyti, kad iki Neprigul- 
mybės Deklaracijos vėliavos Įvai
rių kolonijų, kurios dabar suda
ro Suvienytas Valstijas, buvo la
bai įvairios; nebuvo jokio vieno
dumo. Naujosios Anglijos puri
tonams netiko Anglijos Mėliava 
su šv. Jurgiu; jie toje vėliavoje 
matė stabmeldystės apraišką. Re
voliucijos pradžioje kiekviena vai 
stija naudojo savą vėliavą; taip, 
Massachsetts valstija vėliavoje 
(turėjo pušį, South Carolina — 
gyvatę. New York — bobrą., ar
ba vebrą, Rhode Island — baltą 
vėliavą, su mėlynu inkaru ir t. 
p. 1775 m. buvo paskirta komi
sija apsvarstymui vienodos vėlia
vos klausimo. Dabartinė vėliava 
— tai minėtos komisijos sumany
toji ; ji panėši tūlos „Honourable 
Kast India. Company” valiavai. 
Tą komisijos planą užgyrė kongre 
sas .14 d. birželio 1777 metų.

Jei kas norėtų plačiau pasipa
žinti su vėliavomis, tai patartu
me pasiskaityti šituos veikalus: 
W. Bland — „National Banner: 
Their History & Construction”; 
Edward ITulme — „Flags of the 
World: Their History, Blazonry 
and Associations”. A. Mac Ge
orge — „Flags: Some Account of 
their History and uses”.

------------4 »------------

KELIOS SKAITLINĖS APIE 
ATEIVYBĘ Į AMERIKĄ 
1912 ir 1913 METUOSE.

1912 ir 1913 metuose (t.y. 1 d. 
liepos 1912 m. iki 1 d. liepos 1913 
m.) atkeliavo išviso 1.197.892 at
eiviai ; tai yra didžiausis ateivių 
skaičius nuo 1907 metų, kada A- 
merikon atėjo 1.285.349 žmonės. 
Iškeliavo 382.589 žmonės, taigi 
Jungtinių Valsčių gyventojų skai 
čius tais metais pasidaugino net 
ant 815.303. Anais praėjusiais 
metais gyventojų skaičius padi
dėjo: 1911 metais ant 512.085, o 
1912 m. ant 401.863.

Pagal įstatymus, reguliuojan
čius ateivybę, 1913 m. neįleista 
19.938 ateiviai. Priežastįs buvo 
šitokios: 7.941 atsitikimuose — 
atrodė, kad tie ateiviai turės pa
tekti į visuomenės prieglaudas; 
4.208 atsitikimuose — delei kūno 
ir dvasios nesveikumo jie atrodė, 
jog negalės užsidirbti pragyveni
mo ; 1.624 ateiviai sakėsi, atkelia
vę Amerikon išanksto pasidarę 
sutartį sulig darbų; 2.564 buvo

džiovininkai ir kitomis limpamo
mis ligomis sergantie žmonės; 
753 — sirgo sunkiomis proto li
gomis.

Valdžia buvo priversta 1913 m. 
išgabenti jau apsigyvenusių čia 
3.461 ateivių. 714 ateivių, nei- 
išgyvenę Amerikoje trijų metų, 
patekę Į visuomenės prieglaudas; 
464 žmonės įėjo Amerikon neper- 
žiurėti tam tikros ateiviams pri
daboti inspekcijos; 1.262 {keliau
dami Amerikon jau buvo nužiū
rėti, kad pataps visuomenės įstai
gų globoti; 551 asmuo užsiimdi- 
nėjo nemorališkais darbais.

Ateivybė už 1912-1913 metus 
pakilo augštyn ypatingai liepos, 
rugpjūčio, rugsėjo, spalių ir lap
kričių mėnesiuose 1912 m. Prie 
viršaus nurodytosios ateivių skai
tlinės reikia pridėti dar 229.355 
žmonės, ne-ateivius„ įkeliavusius 
į Ameriką; tokiu budu abelnoji 
skaitlinė žmonių, atėjusių 1913 
m. Amerikon siekia net 1.427.227.

Pagal užsiėmimus, ateiviai pa
dalinama į tris grupes: profesio
nalai, prasilavinę darbininkai ir 
visokie. Iš šiaip paprastų darbi
ninkų įkeliavo 251.542 (220.992 
ateiviai ir 30.550 ne-ateiviai), iš
keliavo gi 278.115 (191.604 išei
viai ir 86.511 neišeiviai).

Pagal lytis iš visų ateivių (1.- 
197.892) buvo: 808.144 vyrai ir 
389.748 moterįs. Pagal amžių: 
986.355 tarp 14 ir 44 metų am
žiaus; 147.158 žemiaus 14 metų 
amžiaus; 64.379 — viršiaus 45 m,, 
amžiaus.

IŠ visų Amerikon įleistų atei
vių, 269.988 (185.872 vyrų ir 84.- 
116 moterų) nemokėjo nė rašyti, 
nė skaityti. Prie to skaičiaus ne- 
prirokuojama ateiviai iki 14 m. 
amžiaus. Taigi iš viso ateivių 
illiteratų buvo 20%.

Piningų ateiviai atsivežė $40.- 
890.197, arba po $34 kiekvienas, 
abelnai imant. Iš Įleistų Ameri
kon ateivių 755.097 parodė ma
žiau, negu $50.

811.151 ateivis pats mokėjo už 
kelionę, 375.947 kelionę apmokė
jo giminaičiai; 10.794 kelionę ap
mokėjo visai svetimi jiems žmo
nės.

1912-1913 metų ateivybė .Ame
rikon buvo iš šių šalių: 182.886 
ateiviai atkeliavo iš šiaurinės ir 
vakarų Europos, būtent: iš Bel
gijos — 7.405; iš Danijos — 6.- 
478; iš Francijos — 9.675; iš Vo
kietijos — 34.329; iš Niderlandų 
(Netherlands) — 6.902; iš Nor
vegijos — 8.587; iš Švedijos — 
17.202; iš Šveicarijos — 4.104; 
iš Anglijos — 43.363; iš Irlandi- 
jos — 27,876; iš Škotijos — 14,- 
220; iš Wall! jos — 2.745. Iš šiau 
rinės ir vakarų Europos viso at
ėjo 15% viso ateivių skaičiaus. 
Arti 75'/ ateivių atkeliavo iš ry
ti] ir pietų Europos ir iš vakarų 
Azijos; jų skaičius siekia 896.553 
ir šitaip pagal šalis paskirstoma: 
Italija — 265.542; Rosija (ypa
tingai pietų) drauge su Finland!- 
ja — 291.040; Austrija —137.245; 
Vengrija — 117.580; Graikija — 
22.817; Turkija Europoje — 14.- 
128; Azijos Turkija — 23.955; 
Portugalija — 14.171; Ispanija— 
6.167; Bulgarija ir Montenegro— 
1,753; Ruminija — 2.155. Atei
vybė iš tolimųjų Azijos rytų bu
vo toki: 8.281 iš Japonijos, 2.105 
iš Chinijos (Kitajaus) ; 179 iš In
dijos, 838 iš kitų Azijos dalių, vi
so 11.403.

Žemiaus paduodame statistikos 
žinias sulig ateivybės.

Ateivybė, abelnai imant, pagal 
mėnesius:

1912 m.- įkeliavo iškeliavo
Liepos mėn. 90.518 42.862
Rugpjūčio 97.801 46.435
Rugsėjo 128.466 43.287
Spalių 128.588 49.286
Lapkričio 108.087 70.127
Gruodžio 87.608 75.845
1913 m.

Viso 1913 metais įleista imig
rantų — 1.197.982, ne-imigrantų 
— 229.335, viso labo — 1.427.227.

1912-1912 metuose iškeliavo iš 
Amerikos: lietuvių emigrantų'— 
3.276, ne-emigrantų — 1.343, iš
viso — 4.619, pasiliko Ameriko- 
je — 20.910. Lenkų — emigran
tų — '24.107, ne-emigrantų — 
11.705, išviso — 35.812, Ameriko
je pasiliko 149.395. Rusų — e- 
migrantų — 10.548, ne-emigran
tų — 8.910, išviso — 19.458, pasi-

. Sausio 55.235 57.035
Vasario 71.355 30.119
Kovo 
Balandžio 
Gegužės 
Birželio

121.241
175.179
164.692
198.457

30.867
45.526
62.349
58.186

Ateivybė pagal tautas, 
afrikiečių

ateivių ne-ateivių
6.634 3.100

ar mėn ų

viso
9.733

9.353 
bulgarų, serbų

201 
ir

9.554

montenegriečių 
9.087 996

cechų ir inorąviečių 
11.091 761

chinų 
2.022 1.465

anglų 
55.522 44.540

10.083

11.852

4.382

100.062
daimatiečių, bosniečių

ir hercogoviniečių*
4.520 225 4.775 '

danų ir flamandiečių
14.507 4.239 18.746

finų (suomių)
12.756

1

2.164 14.920
franeuzų

20.652 
graikų

38.644

5.857

2.289

26.509

40.933
indų (rytų)

188 45 233
indų (vakarų)

1.171 1.131
irlandiečių (airiif)

37.023 11.080
italų (šiaurės)

2.302

48.103

42.534 11.637 54.171
italų (pietų)

231.613 32.735 263.453
ispanų

9.042 5.975
ispanų (amerikiečių)

1.363 2.046

15.017

3.409
japonų

8.302 
korėjiečių

64

3.370

10

11.672

74
kroatų ir slavonų

42.499 2.255 44.754
kubiečių

3.099 3.022 6.121
lenkų

174.365 10.842 185.207
lietuvių.

24.647 882 25.529
meksikiečių

10.954 4.541 15.495
ruminų

13.451 » 1.329 14.780
rusų

51.472 6.908 58.380
rusinu (rusniakų)

30.588 81817 39.405
portugalų

13.566 1.065 14.631
skandinavų _ (norvegų) 

danų ir švedų)
38.737 12.913 51.650

slovakų
27.234 1.860 29.094

syriečių
9.219 809 10.019

škotų
21.293 10.141 31.434

turkų
2.015 117 Z 2.132

velšų
2.820 1.102 3.922

žydų
101.330 4.496 105.826

nuo Ramaus
vandenyno salų

11 16 27
vengrų

30.610 2.951
vokiečių

80.865 20.899

33.561

101.764



liko Amerikoje — 38.922.
Pagal ateiviu skaičių. įvairios 

tautos šiaip eilėn paskirtoma: 1.
— italai (pietų), 2. — lenkai, 3.—* 
žydai, 4. — vokiečiai, 5. — ang
lai 6. — rusai, 7. — italai (šiau
rės), 8. — skandinavai, 9. — ir- 
landieeiai( airiai), 10. — kroatai 
ir slavonai, 11. — graikai, 12. — 
rusinai (rusniakai), 13. — ven
grai, 14. — škotai, 15. — slako- 
vai, 16. — francuzai, 17. — lie
tuviai, 18. — danai ir! flaman
dai, 19. — meksikiečiai, 20. — is
panai ir tt.

Pagal valstijas, j kurias ateivių 
keliauta, šitaip 1913 metų atei- 
vybė atrodo (čia paduodame tik
tai tikrieji atdiviai-imigrantai): 
Alabama — 1,170; Alaska — 618; 
Arizona — 3,945; Arkansas — 
353; California — 32,277; Colo
rado — 5,673; Connecticut — 
35,138; Delaware — 1.810; Dist
rict of Columbia — 1,717; Flori
da — 5,352; Georgia — 787; Ha
waii — 5,837; Idaho — 1,682; II- 
lionis — 107,060; Indiana — 13,- 
005; Iowa — 8,666; Kansas — 
3,663; Kentucky — 761; Lousi- 
ana — 1,774; Maine — 6,624; Ma
ryland —i 8,168; Massachusetts
— 101,674; Michigan — 59,192; 
Minnesota—18,693; Mississippi— 
415; Missouri — 11,504; Monta
na — 5,796; Nebraska — 6,266; 
Nevada — 1,000; New Hamp
shire — 8,2^0; New Jersey — 61,. 
358; New Mexico — 758; New 
York — 330,531; North Carolina
— 429; North Dakota — 4,285; 
Ohio — 63,007; Oklahoma — 1,- 
018; Oregon — 4,994; Pennsylva
nia — 182,744; Philippinų salos
— 17; Porto Rico — 894; Rhode 
Island — 13,678; South Carolina
— 258; South Dakota — 1,641; 
Tennessee — 818; Texas — 11,- 
214; Utah — 2,932; Vermont — 
3,608; Virginia — 1,822; Wash
ington — 18,313; Wisconsin — 
23,091; Wyoming — 1,160.

(T. b.)

SLA. Reikalai
SLA. SEKRETORIAUS 

OFICIALIŠKAS PRANEŠIMAS.

dvilavįčius, Ant. Petrauskas, Stasys 
Bogušis, Julė Padegimiutė.
35—Wilkes Barre, Pa.

Jonas S. Lopatto, Ant. Genys, Ad. 
Parednė, Jos. Pauliukevičius, Saliqmi-( 
ja Pauliukevičienė, Stasys Aiąbrazas, 
Magdė Ambrazienė, Mat. Sidaravičius,! 
Jos. M. Vaikšis, Jos. šūkis, Ona Šukio-< 
nė, Jos. Kamarauskas, Jonas Garliaus- 
kas, Jos. Pacevieius, Ant. Stanaitis, 
Jonas Senkus, Marė Lopatto.
36 — Chicago, HL

Jurgis Jaskevičius, Jonas Ilgaudas, 
Jos. Mirkusevičius, Jonas Bagdonas, 
Jonas Skinderis, Br. K. Balutis, Jonas 
Dabulskis, J. M. Tananevičius, Ant. J. 
Tananevičius, Elzbieta Zigmančiutė, 
Jos. Eringis, Klem. Intas, Valerija In
tienė, Jieva Skinderienė, Ant. Užuba- 
lis, Aleks. Žukauskas, Jos. Shiwarles, ■ 
Konst. Kreivė, Leop. Jelenevskis, Ka
zys Verbyla, Jonas Prušinskas, Petras 
Konradas, Petras Kenutis, Vilius Va- 
lunta, Vincas Kišonas, And. Jankai
tis, Jurgis šiugžda, Jonas Strimaitis.
38 — Brooklyn, N. Y.

Petronė šalaševičienė, Ad. šalaševi- 
čius, Baltrius Leonas, Marė Norkevi- 
čienė, Adelė Astrauskiutė, Martinas 
Kardokas, Alek. šrupša, Benigna šrup- 
šienė, Domicėlė šrupšiutė, Ksaveras 
Strumskis, Aug. Sapiega, Marė Radze
vičienė, Pijus Višniauskas, Matilda 
Marcinkevičienėj Jonas Marjcinkevi- 
čius, Ant. Jasiunas, Mikas Jarašiūnas.
39 — Gilberton, Pa.

Ant. Mendeika, Pr. Mendeika.
43 — So. Boston, aMss.

Julė Aviečiutė, Jonas šernelis, Jo
nas Matusevičius, Marė (Masaiitienė, 
Mikas T. Ceikis, Katrė Nuškauskienė, 
Ona Peldis, Anelė Jakavonienė, Ig
nas Sadauskas, Jonas Sirutis, Petras 
Leonavičius, Jonas Rimkus, Aleks. 
Kantautas.
46 — Terre Haute, nld.

Mot. Zomeraitis.
52 — ML Cannel, Pa.

Pr. Paškevičius.
53 — Plymouth, Pa..

Jonas Samsanavičius, Teofilė Samsa- 
navičienė.
54 —. McAdoo, Pa.

Aleks. Lukoševičius.
56 — Penns Station, Pa.

P Tamašauskas.
57 — Worcester, Mass.

J. K. Tumosa, Ona Tumosienė, Dom. 
Sabaliauskas, Teofilė Lazdauskiutė, P. 
šiušąs, Jonas Svirinavičius, Petras 
Bacevičius, Stasys Bacevičius, Jurgis 
Sederavičius, Ant. Staniulis, Jeron- 
Petraitis, Jos. Skendelis, Ant. Jasai
tis, Jos. Galiauskas.
59 — Athens, UI.

St. Paulauskis.
64 — Baltimore, Md.

Ant. Venckaitis, Magdė Venckaitie- 
nė, Jurgis Kailius, Katrė Kailienč, Ju
stinas Kungis, Uršulė Vaišnienė, Ant. 
šlekis, Agota švirmiekienė, Jonas Ga- 
linaitis, Ant. Maldutis, Vladas Gilys, 
Jos. Gruzinskas, Ant. Miliauskas, Jo
nas Luiža.
65 —Oglesby, UI.

Ant. Vaišis. '
67 — Luzeme, Pa.

Pranas Šiupieuis.
72 — So. Boston, Mass.

Rožė Karpavičiūte, Pranė Skudaus- 
ka, Paulina Galiecka, Paulina Deve- 
rinskiutė, Rožė Sundukienė, Julė Iva
nauskienė, Jieva Balikauskienė, Mag
dė Lazdiniutė, Marė Rupkeliutė, Kašte 
Kuncevičienė, Petronė Pralgauskiutė, 
Ver. Volungevičienė, Johanna Jhuc- 
kojienė, Ona Jakavičienė, Emilija Cer- 
kesiutė.
73 — Elizabeth, N. J.

Zofija Ročkienė, Ona Urbienė, Juzė 
Krempienė, Dom. Bočkus, Ant. Bočkus, 
Kazys Urbis, Ant. Zailskis, Ant. Klin- 
činskas.
74 — So. Chicago, Ill.

Anast. Navikiutė, Vin. čarapas, Jos. 
Galdikas.
75 — Los Angeles, CaL

Cecilija Lilliutė.
77 — Rockford, UI.

Dom. Matas, Mot. Miklas, Kaz. Mik- 
las, Vin. Šimkus, Marė šeštakauskie- 
nė, Dom. Povilaitis, Jos. Ambrazas.
82 — Pana, DI.

Vin. Venslovas, Petronė Vfitkuvie- 
nė, Mat. Navickas, St. Zubris.
83 — Brooklyn, N. Y.

Ant. Gabrys.
84 — Farmington, EI.

Jos. Laukaitis.
87 — So. Omaha, Nebr.

Kl. Trainavičius, Jonas šilinskas, 
Petras Juzeliūnas, Jonas Citvaras.
88 — E. St. Louis, Ill.

Ona šipailienė.
89 — La Porte, Ind.

Jos. Dilius, Jos. Skeiris.
90 — Bridgeville, Pa.

Jos. Narvilas, Vlad. Slavickas.
95 — Daisytown, Pa.

Kazys Juozapaitis.
96 — Adamson, Okla.

Jos. Banaitis.
100 — Racine, Wis.

Jurgis Miškinis, Dom. šiauštas.
102 — Herrin, DI.

St. Jakutis.
103 — Johnston City, Hl.

Vin. Paliokaitis.
106 — Taunton, Mass.

Pr. Svetlavičius.
107 — Philadelphia, Pa.

Jos. Gaigalas, Julius Povilaitis, Ant. 
Peleckis, Marcelė Balčaičiutė, Jonas 
Šimkūnas, VI. Urbonas, Marė žemaičiu- 
tė, Mot. šukauskas.
108 — Canton, HI.

Vin. Gavelis.
109 — Chicago, Hl.

Jonas Jaukštis, VI. Dobrovolskja, M. 
M. Juška, M. D.
113 — Thompsonville, Conn.

Ona Bukiutė, Ona Griniūtė, Jonas 
Ivanauskas. 1
114 — W. Hazleton, Pa.

Ben. Žemaitienė, Petras Milašius, 
Ant. Bašinskas, And. Strikauskas.
116 — Maltby, Pa.

Vin. Petkevičius, Pr. Beinaris.
117 — Athol, Mass.

Ant. Kenėšis.
120 — Bristol, Conn.

Magdė Sėliokienė.
121 — Clinton, Ind.

Jonas Naujokaitis.
122 — Chicago, UI.

Mot. Jankauskis, Cipras Lukoševi
čius, Izabelė Aleksandravičiūtė, Ant. 
Kubiliūnas.
126 — New York City.

Marė Viltrakienė, Jonas Smalietis, 
Jos. Jukelis, Jos. Bračiulis, Uršulė As
trauskienė, Petronė ValasevičienS, Jos. 
Kazimieraitis, Albinas Baltuška, Ona 
Jasulaitienė, Jos. Digrys, Jonas še
ria.
Pavieniai.

žemiaus surašytieji SLA. nariai pri
valo užmokėti savo mokestis į kuopų 
iždus ne vėliaus 1 d. gegužės, 1914 
m. Neužsimokėjusieji bus laikomi su- 

suspenduoti.
1 — Edwardsville, Pa.

Jieva Sutulienė.
2 — Forest City, Pa.

Ignas Aneravičius, Leonas Katkevi
čius, Mart. Anaravičius.
4 — Sioux City, Iowa.

Adomas Ciapas, Ad. Karvelis, Ant. 
šiurkus, Kazys Urbonas, Tam. Kaule- 
vilius, Petronė Kaulevičienė, Jonas 
Matelis, Jonas Mazūra, Ant. Juozapo- 
nis, Liud. Januška. a
5 — Pittston, Pa.

Petras Berneckas, Ona Berneckienė, 
Agotai Dambrauskienė, Pranas Dam
brauskas, Baltrius Buzas, Kazys Plau- 
sevičius, And. Olskis, Mot. čižiauskas.
10 — Philadelphia, Pa.

Ant. Rūkas, Pranas Matuzas.
11 — Waterbury, Conn.

Agnieška Pušinskienė, Simas Vaičis, 
Jonas Janikunas, Agota Janikunienė, 
Mot. čimmermonas.
14 — Cleveland, Ohio.

St. Paliulionis, Jonas židžiunas, Jo
nas Baskutis, Jos. P. Krėvaitis, Jonas 
Balčiūnas, Povilas Dauderis, Marė Krė- 
vaitienė, Petras Blaževičius.
15 — Pittston, Pa.

Ant. Čepulis.
16 — Dorrisville, UI.

Adi Kuzmickas, Ant. Senkauskas, 
Mikas Mockevičius.
17 — Brockton, Mass.

Petronė Gureckienė, T z. Buividas, 
Petronė Buividienė, Jos. .Jakubavičius.
18 — Westville, UI.

Magdė Strankauskienė.
19 — Toluca, UI.

Jonas Vizujis, Ant. Lazauskas.
21 — Detroit, Mich.

Pov. Bekeris.
23 — Shenandoah, Pa.

Jieva Cirauskienė, J. Z. Balsevičius, 
Jos. Gustaitis, Gertruda Cesnienė, Jur
gis Bagdanavi,č(ius, Ed. Norkevičius, 
Aleks. Kupstas, Jurgis čėsna, Stepo
ne Grigienė, Jos. Grudzinskas, Jos. 
Strolis, Katrė Zailskienė, Marė Kups
tienė, Elzbieta Gavulienė, Aleks. Viš- 
niauskas, Katro Kuzmickienė, Ed. Zig
mantą, Ed. Cepukaitis, Ant. Žilinskas, 
Mot. Turauskas, Jurgis Navikauskas, 
Ant. Beleškevičius.
24 — Glen Lyon, Pa.

Julius Kašėta.
26 — Millinocket, Me. 4

Ant. Sendzikas, Vin. šnuolis.
28 — Port Carbon, Pa.

Elena Nedzinskiutė.
29 — Westville, UI.

Ant. Spudvylas, Petras Bartašius.
30 — Scranton, Pa.

Petras Matulaitis; Vincas Ragaišis.
32 — So. Boston, Mass.

Ad. Naverka.
33 — So. Boston, Mass.

Ant. Juodeika, Jos. Neveckas, Marė 
Neveckienė.
34 — New Britain, Conn.

Stasys Bagdonas, Veronika Kubilie
nė, Mat. Petruškevičius, Stasys Šivu- 
kas, Stasys Jaglauskas, Jos. Gudzins- 
kas, Marė Tarutienė, Mat. Grimaila, 
Mat. Savulis, Ant. Skirka, Jos. Balyta, 
Jonas Gruštas, Kazys Klinga, Pr. Va-

Mart. Tamošaitis, Jurgis Sajonas, 
Joa. Januškevičius, Petras Piluckis, 
Jos. Pakutinskis, Bon. K\aranciejus, 
Feliks. Lapinskas, Jos. Kliunkius.
129 — Chicago, Ill.

Step. Vosylius, Elena Žukauskienė, 
Petras Petraitis, Emilija Jvučinskiutė, 
Jonas Juknis.
130 — Livingston, Hl.

Kazys Petrauskas.
132 — Seltzer City, Pa.

Anelė Stankevičienė.
134 — Chester, Pa.

Jonas Dyakevičius, Kazys Kurins- 
kas, Teofilė Usaitė, Stasys Gotautas, 
Jos. Bakanas, Ant. Kukliauskas, Ju
lius Bernotą, Teklė Dirvanauskienė. 
137 — Wilburton, Okla.

Kazys Norvilą.
139 — Chicago, HI.

Mikas Variakojis, Ant. Nagreekas.
140 — Charleroi, Pa.

Jonas Kurliauskas.
142 — New Haven, Conn.

Jos Ulonas, Katrė Ulonienė, Jonas 
Plaušinis, Antanina Daukšiutė.
143 — W. Scranton, Pa.

Petras Adomaitis.
147 — Girardville, Pa.

Ona Geležienė.
148 — Winnipeg, Man. Canada.

J. M. Popas, Mikas šilinskas, Mare 
Popienė, Agnieška černauskiutė, Kriz. 
Pumputis, Ant. Popas, Ksaveras Pok- 
nis. Jos. Barkus, Ant. Karalius, Kazys 
Valaga, Augustas Virbalas, Teofilė 
Poknienė, A<L Stanislovaitis, Ant. 
Stanislovaitis, Ant. Luksis, VI. Purlius.
155 — Benld, HI.

Ant. Rimkus, Jonas Kalvelis.
156 — Benton, Ill.

Jos. Kazlaučikas ,Marė Plikienė, Fe
liksas Plikis.
157 — Youngstown, Ohio.

Jos. Saročka, Veronika Saročkicnė, 
Kazys Milvidas, Simas Bačkis.
162 —< Freeland, Pa.

Sil. Jasinskas.
164 — W. Frankford, BĮ.

Ona Dranginienė.
167 — Joliet, Hl.

Jonas Jankauskas.
168 — Stamford, Conn.

Kazys Oerkauskas, Katrė Pctruške- 
vičiutė, Jos. Mozuraitis, Jos. Glemba, 
Magdė Višmauskienė, Albinas Eiduke
vičius, And. Džiagčiorius, Ad. Dilijo- 
nas,
170 — Philadelphia ,Pa.

K. J. Malinovskis, Vikt. Rubasevi- 
čius, Vin. Bandža, Jonas Klusas, Ant. 
Papeliučka, Pov. Tamašauskas, Elena 
Ščeponiutė, Pr. Urbonas. Teklė Augus- 
tina vielutė, Petronė Slavickiutė, Just. 
Butvilas, Amelija Vičiniutė, J. Pocius. 
172 — Duquesne, Pa.

M. J. Ežerinskas, V. K. Stanislovai
tis, J. A. Kelmeckis, Jos. Jokūbaitis. 
178 — Cleveland, Ohio.

Jonas Rameika, Petras Slaneauskas. 
185 — Indiana Harbor, Ind.

Balt. Jasiulis, Bronė Djiminskienė, 
Vin. Diminskas, Ant. Mikolač, Rožė 
'Mikolačienė, Petras Ilertmonas, Just. 
Libonas.
187 — New Philadelphia, Pa.

Mat. Barisevičius, .fonas Tueinas, Ju
lius Klimaitis, Konst. Gudavičius, Mot. 
Puišis, Kazys Vaitkunas, Vin. Šer- 
niauskas.
193 — Amsterdam, N. Y.

Petras Sargelis, Jonas Gonaitis.
194 — Cicero, Hl.

Aug. Kriukas, Ant. Krivickas, Sta
sys Vitkauskas, Mat. Lingevieius. 
196 — Bayonne, N. Y.

Katrė Avižienų.
201 — Seeleyville, Ind.

Jonas Molf.
204 — Tamaqua, Pa.

Vin. Vaičiulis.
206 — Ledford, HI.

Jos. Nausėda.
209 — Mariners Harbor, N. Y.

Vin. Zarevičius.
211 — Haverhill, Mass.

Marcelė Kazlauskienė, Petronė Mu- 
liudienė, Tamas Kašėtas, Dom. čiras, 
Aleks. Krukonis.
212 — Kenosha, Wis.

K. I. Labanauskas.
213 — Brooklyn, N. Y.

Jonas Lingnugaris, Magdė Martinai
tienė, Jurgis Stankevičius.
218 — Middleport, Pa.

Mart. Meldažis, Petras Daukšys, J. 
Barkauskas, Tam. Adomavičius, Petras 
Stankevičius, Jonas Stankevičius.
219 — Roslyn, Wash.

Ant. Pėža, Aug. Alijošius.
228 — E. New York, N. Y.

And. Martusevičius.
229 — Thorp, Wis.

Feliks Mikolainis, Tadas Kovaliaus- 
kis, Jonas Kurtinaitis, Ant. Volterai- 
tis.
233 — Shenandoah, Pa.

Mot. Rauliukevičius, Kazys Busilas.
239 — Syracuse, N. Y. ..

Ignas Gudelevieius.
240 — Oregon City, Ore.

Jonas Savickas.
245 — Newark, N. J.

Ona Mačiulskienė.
246 — Plymouth, Pa.

Jonas Klevecaks.
248 — Chicago, HL

Magdė šmulkštienė, Laurinas Ažu- 
kas, Jos. Bruževičius, Jos Kurila, Ant. 
šmaikštis, K. J. Pilipavičius, Mikas 
Miniat.
251 — Chicago, HI.

Jonas šatkus, Pr. Noreikis, Veroni
ka Glodenaitė.

VAIKŲ SKYRIUS.
14 — Cleveland, Ohio.

Jonas Tamašauskas.
23 — Shenandoah, Pa.

Magdė Navikiutė.
64 — Baltimore, Md.

Kazys Abromavičius.
70 — Cliffside, N. J.

Jurgis Rasimas.
147 — Girardville, Pa.

Magdė Glinskiutė, Ona Glinskiutč, 
Marė Glinskiutė.
157 — Youngstown, O.

Dom. Lekavičius, Petras Lekavičius.
185 — Indian Harbors, Ind.

Ona Mikolaiciutė.

Sekančios SLA. kuopos pervėlai) pri
siuntė kovo mėn. mokestis j Centrą.

15 — Pittston, Pa.
23 — Shenandoah, Pa.
34 — New Britain, Conn.
38 — Brooklyn, N. Y.
55 — So. Jamesport, N. J.
58 — Hudson, Mass.
73 —Elizabeth, N. J.
107 — Philadelphia, Pa.
112 — Seattle, Wash.
151 — Homestead, Pa.
167 — Joliet, Hl.
218 — Middleport, Pa.
219 — Roslyn, Wis.

257 — Chicago, Ill.'
Idant mokestįs butų galima į laiką 

į kningas įrašyti, SLA. kp. sekrt. teik
eis mokestis prisiųsti į Centrą ne vė
liaus 25-tos dienos balandžio, 1914 m.

A. B. Strimaitis, 
SLA. Sekretorius.

VALIO 34 KUOPA!

Kaip buvo „Tėvynėje” garsin
ta, kad žėdnas 34-os kuopos na
rys turi prikalbinti ir prirašyti 
prie SLA. iki 15 dienos kovo nors 
po vieną narį, — tai susirinkime 
kovo mėn. prirašė naujų šitie na
riai: A. Mikolauskas — 4, Jonas 
Jačkis — 3, Mart. Valinčius — 2; 
po vieną narį prirašė: Ant. Valin
čius, Jok. Zdanauskas, Ant. Pet
rauskas ir J. Mikalauskas.

Viršminėti nariai apsiėmė ir 
ant toliams pasidarbuoti del labo 
SLA. Nariai, kurie dar neprira
šė, ketina pasidarbuoti iki atei
nančiam susirinkimui.

Taigi tėmykite ,kad ateinantis 
34 kp. susirinkimas bus 19-tą d. 
balandžio.

Sekrt. V. Vinikaitis.

SLA. 70 kp., Cliffside, N. J. Nu
sirinkime 20 d. kovo prisirašė vie
nas draugas į abu skyrių. Kele
tas naujų pareikalavo aplikacijų 
ir pasižadėjo jas išpildyti iki atei
nančiam susirinkimui. Velytina 
butų ir kitiems šios kuopos na- 
ijiams; (pasitengti nors po vieną 
naują draugą, atsivesti į ateinantį 
susirinkimą.

Geresnei agitacijai už SLA. mu
sų kuopa nutarė parengti 9 d. ge
gužės balių ir prakalbas. Už kai. 
bčtoją nutarė pakviesti p. J. V. 
Liutkauską iš Brooklyno, N. Y.

Pirm. K. Steponąviče

PASARGA SLA. KUOPŲ 
SEKRETORIAMS.

Priimant naujus narius, reikia kartu 
su įsirašymais išieikalauti ir mėn. mo
kestis, kurias reikia sykiu ,su įsirašy
mais prisiųsti į Centrą (žiūrėk konsti
tuciją, pusi. 24, parag. 122.)

SLA. sekrt. A. B. Strimaitis.
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Peržvalga.
:: Blaivybės platinimas Lietu

voje. — Kaune 10 ir 11 d. kovo 
šių metų įvyko visuotinasis „Blai. 
vybės” Draugijos suvažiavimas, 
kuriame dalyvavo 120 žmonių, at
stovaujančių 90 kuopų. Iš kun. 
Marinos, „Blaivybės” Draugijos 
pirmininko, raporto pasirodė Dr- 
jos veikimas 1913 metais. „Šal
tinyje” tasai pirmininko rapor
tas pagarsinta, ir mes čia paduo
dame ištrauką išjo:

„Nuo 1 d. sausio, 1913 m. ligi 
1 dienai sausio šių metų „Blai
vybė” išspausdino ir ‘išplatino 
258,950 egzempliorių visokių lei
dinių už 2,709 rub. 40 kap. Tų lei. 
dinių tarpe reikia pažymėti 75,- 
000 kalendoriaus „Dieve padėk”! 
Ligi 1 d. sausio 1914 m. Draugi
jos skyrių buvo 191. Kauno gub. 
tų skyrių bdvo 127, Vilniaus gub. 
— 31, Suvalkų gub. — 29 ir Kur
šo gub. 4 skyriai.

153 skyriuose esama tikrųjų 
narių 34,766, tarp jų 10,719 vyrų 
ir 24,047 moteriškos. Abstinen
tų išviso yra 8,288, kurių tarpe 
1,784 vyrai ir 6,504 moteriškos. 
Beto, neskaitant tikrųjų narių, 
tuose 153 skyriuose buvo 14,302 
nepilnamečių, kurių tarpe bernai
čių nuo 6 ligi 15 metų — 2,851, 
mergaičių tokio pat amžiaus — 
3,653; vaikinų nuo 15 ligi 21 me
tų — 2,733, o merginų tokio pat 
amžiaus — 5,060. Visi tie nepil- 
namečiai-abstinentai, vadinasi pri 
siketinę visai negerti svaiginan
čių gėrimų.

„Savo bibliotekas skaityklas 
turi 20 skyriai; skaitytojų esama 
437 vyrų ir 606 moteriškos, 155 
bernaičių ir 258 mergaitės. Cho
rus turi.26 skyriai, orkestras tu
ri tiktai vienas Laižuvos skyrius. 
Arbatines turi 73 skyriai. Varg
šams prieglaudas turi* 3 skyriai 
būtent: Vadaktų, Darbėnų ir 
Kurtuvėnų. (Kauno gub.). Tie 
visi 153 skyriai, kurie atsiuntė 
savo apyskaitas, padarė per me
tus 923 savo narių susirinkimus. 
Visi tie skyriai 1913 metais 
gavo pajamų 71 tukst. 820 r. 28 
kap., o išleido 57 tukst. 148 rub. 
27 kap., 1 d. sausio 1914 m. tų 
skyrių kasose pasiliko 15 tukst.

662 rub. 1 kap. Tie 153 skyriai iš. 
platino visokių priejsalkoholinili 
kningučių 31 tukst. 148 egz. ir 
kai. „Dieve padėk” 1914 m. — 
36 tukst. 132 egz., o taipogi iš
rašinėjo savo nariams 473 egz. vi. 
šokių laikraščių”.

i

:: Kapitalistų privatinės armi
jos. — Kongreso paskirtoji Ko
misija tyrinėjimui Michigano val
stijos vario kasyklų streiko, su
sekė, kokiu budu kapitalistai ko
voja su streikuojančiais darbinin
kais. Apie tą patį rašo ir faktais 
prirodinėja sociologijos žinovas, 
rašytojas Hunter, buvęs socialis
tų partijos kandidatu į Connecti
cut valstijos gubernatorius 1910 
m. Jis darbavosi Chicagoje, Lon. 
done ir New Yorke.

Minėtajai Kongreso {komisijai 
keletas detektivų prisipažino, jog 
kompanijos samdo juos iš jų ofi
sų tuo tikslu, kad jie, apsiginkla
vę, eitų į strdikierių minias ir 
keltų maištą. Tai padarius, ži
noma, lengva jau gauti valstijos 
miliciją ir kviesties į maištininkų 
vietą streiklaužius.

Hunter prirodinėja, jog užsiė
mimas detektivų, kviečiamų prie 
streikų laužymo esąs pelningiau- 
sis, ir jie, matydami, kad strei
kas gali ramiai užsibaigti, suke
lia sumišimus, pagamina naujus 
nesusipratimus ir tokiu budu pra. 
ilgina savo „tarnystės” laiką. Jie 
patįs padega namus, gadina gelž- 
kelius, dinamituoja budinfchifc. 
Hunter priveda ir skaitlines, ši
taip rašydamas:

„Vienas agentas, veikiąs West 
Virginijoj ir Coloradoje, liudija, 
jog jis priėmė darban 5,000 strei
klaužių. Kitas agentas prisipaži. 
no, kad jis parūpino vieno tiktai 
streiko laike 1,000 žmonių. Dar 
kitas liudininkas sako, kad viena, 
me dideliame musų streike buvo 
pakviesta 2,000 apsiginklavusiu 
detektivų, o keli šimtai detektivų 
pasiųsti „dirbti” tarp pačių gtrei- 
kierių. Mr. Leroy1 Scott, kele
tas metų atgal, magazine „The 
World’s Work” aprašinėjo vie
nos didelės streikų-laužymo agen
tūros veiklumą. Jis Įirirojlė,.kad 
viena agentūra turėjo 35,000 sa
vo žmonių, o agentūros vedėjas 
turėjo ryšius dar su 7,000 ar 8,- 
000 kitų žmonių. Laike vieno tru
mpo streiko jis parūpino 5,000 
streiklaužių, ir jo uždarbis iš strei 
kų laužymo yra lygus Suvienytų 
Valstijų Prezidento algai. Iš to 
galima numanyti, koks yra nepa
prastai didelis pelnas iš šito ko
mercijos budo. Ir ištikrųjų jie 
uždirba milžiniškus piningus, kas 
matoma iš to, jog jie moka savo 
žmonėms nuo $2 iki $3 už dieną, 
o fabrikantas tokiems agentams 
moka po $5 dol. už vieną streik
laužio darbo dieną. Žinoma, tokių 
agentūrų uždarbis priklauso nuo 
darbininkų skaičiaus ir tokių 
agentūrų bizniu yra stengties kuo 
daugiausiai streiklaužių darban 
įstatyti. Agentūra, galinti pasta
tyti prie darrbo 1,000 streiklaužių 
ir per juos uždirbti $2,000 per 
dieną, daro nepaprastai didelę 
apyvartą ”,

Tankiausiai laikraštija ir val
džia kaltina streikierius, buk jie 
netikusiai užsilaiką, buk jie ardą 
tvarką ir visados streikieriai ran
dama kaltais. Bet tai ne tiesa. 
Štai 1894 m. Chicagos streike bu
vo 3.600 įvairių, kaip policijos su
perintendentas juos pavadino, vai 
katu, vagių ir kalinių, priimtų į 
valdžios tarnystę, kaipo „United 
States Marshals”. Po streikui ne
maža jų paimta kalėjimai! už tai, 
kad, būdami maršalais, užpuldi
nėjo ir apvaginėjo ant vieškelių 
keleivius. Colorado valstijos 
streike buvo keli šimtai detektivų, 
kurie, kaip vėliaus susekta, kurs
tė streikierius prie maišto, prie 
ardymo geležinkeli!} ir tam pa
našiai. Milwaukee’je, kuomet ten 

- buvo „moulder’ių” streikas, su- 
virš 40 taip \adinamųjų detekti
vų suareštuota už tai, kad jie mu.
šė unijistus. Teisme gi prirody
ta, kad detektivų agentūros vir
šininkas keliavo Chicagon, ke|d 
pasaindžius du vyru (po $20 už 
dieiną), kurie turėtų papildyti 
žmogžudystę. Žmogžudystė įvy
ko: nužudyta streikierių vadovas 
— Peter J. Cramer. Apie pačius 
gi detektivus vienas didžiųjų šios 
gadynės detektivų William J. 
Burns yra pasakęs: „Daugiausia

imti Spaudos Draugija, susinešu
si suJSandara.

„Vilties” paduodama šitoki 
lietuvių raštų statistika už 1913 
metus:
rūšis leidi- egzem kaina
raštų nių pliorių rub
liaud. skiriami 32 66,350 5,395
kalendoriai 30 223,200 28,075
relig. bei filos. 24 73,550 23,161
beletristika 16 24,650 6,330

jų — tai „blackmailing” vagįs, 
(retai kada teisdarystės nubaus
ti”.

Taigi iš to matoma, kokią spė
ką; kapitalistai stato kovoje su 
darbininkais.

:: Apie ateivystęi Amerikon. 
Šio „Tėvynės” numerio „Žiny^ 
ne” paduodame šiek tiek skaitli
nių apie 1913 metų ateivystę A- 
merikon. „Independent”, ko
mentuodamas ateivystę, rašo:

„1907 metai buvo įžymus sulig 
ateivių visoje Amerikos histori- 
joje. Jie buvo įžymiausie netik 
dėlto, kad tais metais atkeliavo 
Amerikon 1,334,166 žmonės, bet 
ir tuo, kad tų metų lapkričio mė
nesyje prasidėjo keliavimas žmo
nių iš Amerikos; tas keliavimas 
buvo taip didelis, kad imigraci
jos klausimo tyrinėtojai priėmė; 
kaipo faktą, tai, jog žmonių mi
gracija, arba kraustymosi iš vie
tos vieton, priklauso nuo pasiū
los ir reikalavimo įstatymų”.

Pereitų metų pabaigoje išdir- 
bystė buvo sumažėjus, apie tai 
rašyta ir daug kalbėta, bet pasi
rodo, kad 1913 metai nebuvo taip 
netikę, kaip 1907 ir išeivių skait
lius visai nebuvo toks didelis. 1913 
metais atkeliavo Amerikon 1,378,- 
318 žmonių, taigi daugiau, negu 
1907 m.

Radama, kad 1913 m. atei- 
vybėje savo skaitlingumu pasižy
mi slavų ateivybė; pažąmėtinas 
yra didelis lenkų ir rusų ateivių 
skaičius. Tos ateivybės priežas- 
tįs esančios šitokios: gandas apie 
karę Centralėje Europoje atvarė 
Amerikos daugybę Galicijos kai- 
bystė delei to neapsakomai nuken 
bystė delei to neapasokmai nuken 
tėjo, gal daugiau, negu Serbija, 
viena iš dalyvavusių karėje ša
lių. Serbijoje ūkiai yra maži, tad 
juos, su bėda pusiau, apdirbo 1110- 
terįs, vaikai ir seniai, pakol tik
rieji darbininkai buvo karėje ; Ga. 
licijoje-gi dideli žemes plotai pri
klauso atskiriems žmonėms, ir 
valstiečiams ta žemė nerupi, taigi 
jie palieka ją neišgyventą. Tva
nai pridarė irgi nemaža • nuosto
lių. Tų netikusių ekonominių są
lygų pasekmės daugelį žmonių at. 
varė Amerikon. Be to Austrijos 
valdžia įsakė sulaikyti tuos lerf 
kus, kurie, būdami kariuomenės 
amžiuje, rengėsi pasprukti užsie
nin. Ekonominės ir politikos są
lygos Lenkijoje, nuolatinis boi
kotas žydų, nemaža jų išvijo iš 
Lenkijos. Pagal valdžios tyrinė
jimus, didelė dalis atkeliaujančių 
Amerikon rusų, ateina čia, jieško. 
darni savo gyvenimo sąlygų page
rinimo, geresnių ūkininkavimo iš
lygų, kurios yra netikusios Ru
sijoje. 'Poliaus, pasibaigus Bal
kanuose karei, ateivybė iš ten la
bai žymiai pakilo .

:: Lietuvių spauda parodoje. 
„Vilties” 56-me numeryje rašoma 
apie Vl-ją metinę spaudos parodą 
Peterburge. Toje parodoje da
lyvavo ir lietuviai. Parodoje yra 
raštų šitomis kalbomis: rusų, vo
kiečių, franeuzų, lenkų, latvių į- 
gaunių, lietuvių ,žydų, ukrainie
čių, čekų, gudų, graikų, armėnų, 
gruzinų, totorių, rumunų, persų, 
korėjiečių, jakutų, votiakų, šėrė
mis, oderbeidžianų, čuvašų, ara
bų, sartų, kalmukų, kirgizų ir 
esparantų, — taigi 28 kalbos re
prezentuota parodoje. Lietuvių 
kalba išleistų raštų buvo visiškai 
nedaug. Iš Amerikos, turb būti, 
nebuvo nė vieno leidinio.

„Viltis” paduoda statistikos ži. 
nias iš musų spaudos už 1912 ir 
1913 metus. Tai yra gana įdo
mus dalykas ir mes Šia visa tai 
atkartojame. Butų labai dailu, 
jei ir Amerikos lietuviai pasirū
pintų panašią savo leidinių statis
tiką. suruošti; taipgi butų gera, 
jei jie įrengtų savo spaudos paro. 
das nors tokiuose dideliuose lie
tuvių centruose, kaip Chicago, 
Brooklyn, Philadlephia, Boston. 
Tuo dalyku galėtų lengvai užsi-

mokslo rankved. 13 72,600 21,500
drama 13 19,450 2,620
istorija 6 15,200 11,050
rinkiniai 6 10,900 350
alkohol. 5 14,000 420
informacija 5 3,880 5,000
poezija 5 19,000 2,260
romansai 4 6,400 3,400
vaikams 4 10,300 2,975
bėgam, klaus. 4 8,500 500
atskaitos 4 5,600
kolonizacija 3 15,000 1,000
biografija 3 12,950 1,770
įstatai 3 7,500
ūkis 0 11,500 75
motery klaus. 0 1,050
bibliografija 2 32,00
medicina o 560 50
surinkt, raš. veik. 2 6,000 1,200
kalbamokslis 0 850 145
gamtamokslis 1 2,000 1,000
pedagogika 1 1,000 70

išviso 1913 m. 194 668,990 118,346
išviso 1912 m. 83 260,050 43,423

Toliaus, prie tų skaitlinių pri-
dėta: „Perijodinių, leidinių ėjo
1913 metais 25, — taigi 3.6 °/o visų
nerusų kalbomis leidinių (jų išvi-
so ėjo 689).

„Šiaip jau leidiniai lietuvių kai-
ba sudaro:
” 1913—2.6% | v isu nerusy kai. 7373
” 1912—1.1% 1 leidinių: 7231

„Iš augščiau paduotų skaitlinių
matome, kad praėjusiais metais
musų leidinių skaitmuo padidėjo
sulyginus su 1912 metais beveik
pustrečio kario, 0 egzempliorių
skaitmuo ir bendroji piningų su-
ma beveik trigubai ) y

:: Zbyško perbloškė Waterbu- 
ryje Kandrot. Delei to dalyko 
rašoma, kad „perblokšta likos vi
sa lietuvių tauta” ir Waterbury 
io tautiečiai esą „dabar slankio
ja, kaip žemes pardavę” (žiur. 
„Laisvę”). Kaip tai negudru!

:: „Drauge” ALDD. patalpino 
p. Igno Stankaus, kurs yra M. D„ 
„moksliško” veikalo apie džiovą 
kritiką. Nusistebėjome. „Tėvy
nė” yra ALDD. organu ir ;,Tėvy
nei” reikėjo atiduoti pirmybę. 
„Draugas” butų galėjęs iš „Tė
vynės ’^4persispauusdinti. O jei 
ALDD. norėjo būti tikrai bešališ
ka, tai tą kritiką reikėjo pasiųsti 
visiems laikraščiams, kuriuos lie
tuviai skaito, nes „Džiova” garsi
nama daugelyje laikraščių.

-------------< »--------------

GRĮŽTA AMERIKON.

(Prisiųsta.)
P-nas J. J. Hertmanavičius, bu

vęs A. Olszewskio banke notaras, 
grįžta su savo žmona iš Europos 
laivu „Iinperator”, išplaukiančiu 
iš Hamburgo 2 d. balandžio ir 
bus Chicagoje 11-tą. d. balandžio.

Viešėdamas nuo pereito rudens 
Europoje, aplankė Franciją, Vo
kietiją, Lenkiją, Baltgudiją, Lie
tuvą, Žemaitiją^ Kurlandiją Hr 
Rosi ją, tyrinėdamas dabartinį rei
kalų stovį Europoje, o labjausiai 
Lietuvoje, ir rinkdamas medžiagą 
geresniam aprūpinimui teismiš- 
kų ir notariškų reikalų, kokius 
lietuviai, apsigyvenę Amerikoje, 
paprastai turi atlikti Lietuvoje.

Sugrįžęs Chicagon, p. H. ati
darys Notariališką ir juridišką 
patarimų ofisą, o kadangi tuose 
reikaluose nuo eilės metų pasek
mingai lietuviams amerikiečiams 
tarnavo, tai dabar pažinęs ant vie
tos, Lietuvoje, visų reikalų bėgį, 
ir atsigabenęs visus naujus Rosi- 
joje viešpataujančius įstatus (za- 
konus), dar pasekmingiau galės 
visiems tarnauti.

Visi, kurie turi kokius reika
lus Lietuvoje, ar tai pasilikusias 
žemes, dalių, skolų, ir tt., arba 
norintieji gauti aiškų padavadiji. 
mą kariuomenės neatlikimo rei
kaluose, sugrįžimo Lietuvon, ir 
tt., gali kreipties, kol kas, laiš
kais, adresuojant:

J. J. Hertmanovicz, 
3252 So. Halsted Str., Chicago, Ill.
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VAGIS IR ŠUO.
Vagis, atėjęs apvogti namus, su 

stojo, užgirdęs Šunį suurzgus, ir 
metė Šuniui kaulą.

— Šalin! — tarė Šuo. — Aš jau 
ir pirma kreivai žiurėjau į tave, o 
dabar, kada tu pasirodei toks ge
ras esąs, persitikrinu, jog esi ne
doras žmogus!
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GRAND RAPIDS, MICH.
SLA. kuopa. — Račiūnas su 
paveikslais. — Jaunimo pavyz
dingumas. — Lietuviai da

lyvauja/ mokyklų, vakarei.
Peržvelgus 60-tos SLA. kuopos 

historijąi, randame, jog nuo pat 
nusitvėrimo ji silpnai gyvavo. 
Kliūtis buvo tame, kad kuopos 
valdyba neėmė atsakomybės už 
kuopos sudėtus piningus. Visi 
viršininkai būdavo be kaucijų ir 
nebuvo geros priežiūros kuopoje. 
Dabar kuopos vrišininkai yra po 
kaucija; pasirodė ir kitokis kuo
joje gyvumas. Praeituose me
tuose į kuopą įsirašė trylika nau
jų narių ir tikimasi šįmetą nepa
silikti užpakalyje. Garbė priguli 
darbščiam, musų ofrg*anizatoriui, 
p. J. Garnupiui ir pirmsėdėžiui p. 
J. Liubinskui, kurie nenuilstančiai 
darbuojasi kuopos labui.

Atsilankė ir pas mus p. Račiū
nas su „Gyvąja Lietuva”, kas da
vė progą musų miestelio lietu
viams pamatyti judomuose pa
veiksluose savo Tėvynę. Ne vie
nas dabar gailisi ,kad neatsilankė. 
Mat, buvo tokių, kurie geriaus ve. 
lijo tą „kvoterį” pragerti svetai
nėse, negu pamatyti „Gyvąją Lie
tuvą”. Girdi, „kam tokia bran
gi įžanga! Jei butų padarę po 10c. 
ir po 15c., tai butume visi ėję”. 
Gėda mums Grand Rapid’iečiams, 
kad mes tiek tesuprantame musų 
kultūros darbą.

Tik vienas pagirtinas dalykas 
Grand Rapid’se, tai musų jaunuo
menė. Priėjus žiemai, ji stengėsi, 
kiek galėdama, laikyti vakari
nę mokyklą, kad prasilavinus 
nors pradinėse mokslo šakose. 
Jau penki lietuviai yra užėmę mo
kytojų vietas. Pertai lietuviai 
įgijo čia gerą vardą tarpe svetim
taučių ir] mokyklų prižiūrėtojų. 
Kovo 20 d. čia atsibuvo „Central 
High School” visų mokyklų ga
besniųjų mišrus vakaras, kuriu 
ir lietuviai buvo užkviesti su tau
tišku hymnu. Dalyvavo Tėvynės 
Mylėtojų Choras po vadovyste p. 
Jasaičio. Choras labai puikiai at
sižymėjo ir labai nustebino svetini 
taučius, ką liudija gausus delnų 
plojimas ir prašymas antru kar
tu išeiti.

Dirbtuvėse labai silpnai dirba
ma. Daug darbininkų be darbo. 
Pavasaris, kaip matosi, bus sun
kus. L. B.

SO. OMAHA, NEBR.
So. Omahos lietuviai atsiminė, 

kad šiais 1914 m. sukanka 10 me
tų, kaip lietuviai atgavo spaudą. 
Sulaukę tokių sukaktuvių, tokios 
jiškilmingos šventės* sujudo So. 
omahiečiai, kad surengus įspūdin
gą apvaikščiojimą. ir prakalbas. 
Užmanymą padavė TMD. 17 kp. 
Išrinkta delegatai: Jonas A. Go
naitis, And. Ūkelis, K. Laučius Jie 
kvietė visas draugijas ir kuopas 
(prisidėti prie viršminėto darbo. 
Visos draugijos ir kuopos mielai 
sutiko dalyvauti ir išrinko po du 
delegatu.

Apvaikščiojime dalyvaus šios 
draugijos ir kuopos: SLA. 87 kp., 
TMD. 17 kp, Šv. Antano drau
gija, Girininkų draugija, arba 
„Woodmen of the World” 444 
kp., Lietuviškas benas ir Rožan
čiaus moterų draugija. Minėtų 
draugijų ir kuopų delegatai turė
jo susirinkimą 23 d. kovo. 26 d. 
balandžio paskirta apvtoikšeioji- 
mui ir prakalboms. Kalbėtoju tu
rėsim iš Chicagos „Naujienų” re
daktorių p. P. Grigaitį.

J. A. Genaitis.

--------- -------------------
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BULIUS IR OŽYS.

Žinios. -- 
AMERIKOJE.

per1 Wabash upę, trįs vagonai nu. 
puolė į upę. 3 žmonės užsimušė, 
susižeidė 35?

Sumišimas. Policija muša 
darbininkus.

New York. — 5 d. kovo Union 
Square buvo didelis mitingas, su
šauktas Vakarų Kalnakasių Fe
deracijos. Čia pat norėjo suren
gti mitingą ir industrialistai (I. 
W. W.), bet jiems policija nepa
velijo. Tačiaus jie, nepaisydami 
pavelijimo, atidarė mitingą ir 
pradėjo kalbėti jų kalbėtojas 
Berkman’as. Jam pratarus ke- 
iasdešimtį žodžių, pradėjo reng- 
ties parodon-demonstracijon; iš
kelta kelios vėliavos, tarp jų bu
vo dvi juodos ir ant jų vienos bu
vo. parašas: „Reikalaujame pa- 
liuosavimo Tannenbaumo.” Po
licija kaip bematant konfiskavo 
vėliaus ir suareštavo vėliavane- 
šius. Parką apjojo suviršum 
800 policmonų ir detektivų. Kaip 
tik prasidėjo demonstracija, į mi
nią įsiveržė keli poliemonai ir 
pradėjo savo „klobais” mušti be- 
.ginklus žmones. Vienam vyrui 
O’Carrolui perskėlė galvą; sumu
šė apie 10 kitų žmonių. Keletas 
kuareštuota-, tame skaitliuje ir 
belgas skulptorius Adolfas Wolf.

Ant rytojaus, nedėlioję, ant 5 
avenue ir 110 gatvės buvo indu- 
strialistų mitingas, kur protes
tuota prieš sumušimą bedarbių 
Union Square. Kalbėtojai prily
gino Amerikos poliemonus prie. 
Rosijos kazokų ir sakė, kad re- 

/ voliucijonieriams prisieis naudo- 
ties tokiais pat įnagiais apsigini- 
mui nuo policijos, kokiais naudo
jasi Rosijos revoliucijonieriai.

Magistratas Freschi panedėly- 
je paliuosavo du žmones, aną la
bai sumuštąjį Joseph O’Carrol’ą 
ir kitą. Pasirodė, jog policija ki
šosi ten, kur jos niekas nekvietė, 
ir suareštavimas buvo baisiai bru 
fališkas. Tarp kitko Trecshi pa
sakė :

...Musų valdžia yra .Įstatymų 
valdžia, o ne policijos arba žmo
nių. Aš nežinau, ar Carrol yra 
kokios nors darbo organizacijos 
nariu. Aš supratau, kad jis yra 
I. W. W. nariu. Tačiaus reikia 
atsiminti, kad tai nieko nereiškia 
šitame atsitikime. Jis turi musų 
Įstatymų pilną globą, jei tik jo 
pasielgimas yra tinkamas ir tvar
kus...' ’

Radiumas išgydė nuo vėžio.
Denver, Colo. — Iš Baltimorės 

ligonbučio John Hopkins Hospi
tal sugrįžo tūlas F. P. Gelvin, tu
rėjęs ant liežuvio vėžį. Pasiro
do, kad jį išgydė su radiumo pa
galba. Ikišiol vėžys nebuvo pa
gydoma ligo ir šis atsitikimas yra 
pirmutinis.

Nelaimingi atsitikimai 
kasyklose.

Kasyklų biuras paskelbė stati
stiką nelaimingų atstikimų 1913 
m. Už 12 mėnesių pereitų metų 
Su vienytose Valstijose buvo 2.785 
nelaimingi atsitikimai, ant 425 
daugiau, negu 1912 m.

Viso Suv. Valst. yra 728.355 
kalnakasių, ir iš to skaičiaus žu
vo 2.785. Žuvo jie šitose valsti
jose: Pennsylvanija — 1.227, W. 
Virginia — 337, New Mexico — 
272. Ohio — 165, Illinois — 164, 
Alabama — 124 ir Colorado—108.

1913 metuose Suvienytose Val
stijose iškasta 40.000.000 tonų an
glių, ant 10.000.000 daugiau, negu 
1912 m.

Bulius, sekiojamas Liūto, Įpuo
lė Į urvą, kur buvo girinis Ožys. 
Ožys užpyko ant nekviesto atėjū
no ir ėmė badyti jam pašones sa
vo ragais.

— Nemanyk, — tarė Bulius, — 
jog aš kenčiu tai dėlto, kad tavęs 
bijausi. Tegul tik pasitraukia į 
šalį Liūtas, tai tuokart aš tau pa
rodysiu skirtumą tarp Buliaus ir 
Ožio!

Kartais žmonės kantriai 
pakelia savo kaimynų ne
tikusius pasielgimus. Bet ii 
gainiui, jie rūsčiai atmoka.

VISUR.

buk jos kas pamaldos norėjusios 
bažnyčią suardyti.

Lenkų „maištas” bažnyčioje.
Berlin. — 2.00 lenkų, gyvenan

čių Berline, pareikalavo, kad šv. 
Povylo bažnyčioje butų sakomi 
jiems pamokslai lenkų kalba. Ku- 
ningai nesutiko. Tada lenkai su
kėlė bažnyčioje betvarkę. Net 
policija turėjo įsikišti, kad nu
malšinus „dievobaimingus” žmo
nes.

Balkanų painiava.
Albanija, kuri dabar gavo po

litišką savystovystę ir karalių, 
kaipo brangiai kainuojantį prie
dą, buvo iškėlusi kovą už nepri- 
gulmybę 1442 metuose. Karė tę
sėsi per 25 metus, iki 1467 m. Ka
rę vedė Iskander (Aleksander) 
Castriot’as. Legendų pasakoja
ma, buk jis, per 25 metus kariau
damas su turkais ir laikydamas 
juos nuo įsiveržimo į Vakarų Eu
ropą, savo locnomis rankomis už
mušęs iki 3.000 turkų. Iskander 
sūnūs pardavė Albaniją Veneci
jai, o ši ją pardavė Turkijai. Pas. 
kui turkai iškasė Iskander’o kau
lus ir laikė juos, kaipo amuletus, 
apsaugojančius nuo nelabos dva
sios.

Vis-gi Balkanų pussalis — tai 
nuolatinė kruvinų karių vieta jau 
beveik nuo 3.000 metų. Čia liejo 
kraują įvairiausios tautos, įvai
riausių gadynių ir įvairiausiais 
tikslais.

Artimųjų Rytų (taip vadinama 
Turkija) klausimas spiečiasi apie 
Turkiją ir jos padėjimą. Europo
je. Sakomą, kad Europoje nėra 
galima santaika, iki Pertos uos
tas bus Turkijos rankose, iki Tur
kija valdys nors skiautę žemės Eu 
ropoję.

Nesenai užsibaigusi karė tarp 
penkių tautų beveik nepermainė 
dalykų stovio. Ji pagamino tik
tai baisias kančias, neatitaisomus 
nuostolius ir dar didesnę neapy
kantą tarp tų tautų. Jau šį pa
vasarį tikimasi ir vėl užgirsti 
griausmas karės tarp Graikijos ir 
Turkijos delei Egėju salų; prie 
karės rengiamasi atvirai ir sku
biai. Tačiaus sunku tikėti, kad 
tos dvi valstybės vėl pradėtų ka
rę ; jos dar neatsigavo po tos ka
rės, kuri visai nesenai užsibaigė.

Karę ir visą Balkanų padėjimą 
kuopuikiausiai kontroliuoja ir 
veda Viena ir Peterburgas, tai y- 
ra Austrija ir Rosija.

Nori įsteigti 20 muzėjų.
New York. — Turčiai sumanė 

Įsteigti 20 muzėjų, kur butų iki 
pačių smulkmenų parodomi šitie 
dalykai: elektra, garas, astrono
mija ir jūrininkystė, orlaivinin- 
kystė, mechanika, žemdirbystė, 
kalnų pramonija, gamtos įtekmės, 
historiški užrašai, sveikata ir hy- 
giena, technika, puodininkustė ir 
klijai, architektūra, scenos dailė, 
daržininkystė, keliai ir kelių tie
simo medžiaga, pirklyba ir pro
fesija, kningos ir jų spausdini
mas. Tų 20 muzėjų įrengimui 
reiksią 25.000.000 dol. Kolkas 
tam tikslui sudėta $1.500.000. Tai 
žada būti tikrai ..amžinieji dailos 
namai. ”

LIETUVOJE.

Išbuvo 50 metų kalėjime.
Ryme paleista iš kalėjimo tū

las Vicenzo, išbuvęs kalėjime 50 
metų. Jis buvo pasmerktas kalė
jimai! visam amžiui ir paleista jis 
tik dėlto, kad gerai visą pusę šimt 
mečio užsilaikė. Dabar pasirodė, 
kad tas Vicenzo buvo visiškai ne
kaltas.

Caro giminaitis veda amerikietę.
Iš Vienos paskelbta, kad Rosi

jos did. kuningaikštis, caro pus
brolis, Dmitras l’avlovič atsisa
kė nuo visų savo titulų ir veda 
sau už pačią amerikietę gražuo
lę Miss Durham, kuria nesenai 
lankėsi su savo draugais Peter
burge.

M. Gorki j pasveiko.
Žinomas rusų rašytojas Mak

sim Gorkij, kaip pats rašo, pasvei
ko nuo džiovos. JĮ gydęs Rent
geno spinduliais daktaras Manu- 
chin, dar jam ant salos Kapri gy
venant. Dabar Gorkij gyvena Pe
terburge; dirba ir jaučiasi nor- 
mališkai.

Rinkimai.
Chicago, Ill. — Dabar rengia

masi prie rinkimų 36-ių miesto 
tarybininkų. Į rinkikų listą už
sirašė 217.614 moterų, o tarp kan
didatų yra 8 moteris, kandidatės 
į „aiderman ’us.”

Traukinys nupuolė į upę.
Altica, Ind. — 5 d. balandžio 

Wabash geležinkelio traukinio, 
Continental Limited, ėjusio tiltu

Šernai sudraskė žmogų.
Lenkijoje ntol Ozorkovo, Kali- 

šo gubernijoje, šernai užpuolė 
vieną kaimietį. Jis, bėgdamas nuo 
jų, įšoko į medį; šernai išvertė 
medį ir visiškai nelaimingąjį žmo. 
gų sudraskė.

Bomba bažnyčioje.
Londone, ant Trafalgar skve

ro, bažnyčioje „St. Martins in the 
Fields” eksplodavo bomba, suį- 
naikindama dailią senoviškos ar
chitektūros bažnyčios dalį. Kokiu 
budu čia atsirado bomba, kas ją 
padėjo — nežinia. Norima tai 
prikergti sufragistėms, sakoma,

Žemaičių vyskupas.
Gauta telegrama, kad nelau

kiant konsistorijos popiežius bre
ve paskyrė kuningą Karevičių Že
maičių vyskupu. Bullos siunčia
mos Peterburgan.

Vinco Kriščiūno byla. 
Varšuvos teismo rūmai kovo 11 d. 
n. sekt, buvo štai kokia, byla:

1910 m. karvelio 23 d. teismų 
ministerija nuo Janavos, Liudvi
navo ir Padavinio gminų gyven
tojų gavo skundą, po kuriuo pasi
rašęs buvo St. Bobroyskis. Skun
de parašyta, kad ministeris ne
tvirtintų teisėju Jono Aleksos, 
nes — Aleksa 1905 m. įprašęs 
maištininkų išplėšti Liudvinavo 
teismą, davęs jiems nuo teismo 
raktą ir pasakęs, kokias bylas rei. 
ketų sunaikinti; beto teisėjo sū
nūs, irgi Jonas Aleksa, tuomet 
Marijampolėj begyvendamas, už- 
siiminėjęs maišto propaganda, pa
galios teisėjas Aleksa prikalbinęs 
teismo raštininką Radzevičių, 
kad teisiną padegtų; paskui gi 
jisai prisakęs teismo sargui, kad 
prisipažintų netyčiomis pakūręs 
teisino butą ; kada gi sargas bu
vo už tai teismo nubaustas, tai 
teisėjas Aleksa teismo nutarimo 
neišpildęs. Taip buvo skunde ra
šyta.

Tyrinėjimas parodė, kad tai vis 
neteisybė.

Tuomet imta jieškoti, k'asgi ga
lėjo tą denuncijaciją paduoti. Tei 
sėjas Aleksa parodė, kad tai ga
lėjo padaryti buvęs pirmiau Liud 
vinavo vaitas Vincas Kriščiūnas, 
kuris turėjo už pralaimėtas bylas 
piktumą ant Aleksos ir kaž-kam 
kažikame pasakęs, kad pasirūpin
siąs Aleksą iš teisėjų iškreipti.

Liudininkai pripažino, kad, tei
sybė, Aleksa su Kriščiunu pyko
si, ir net vienas liudininkas pasa
kė, buk Kriščiūnas prasitaręs, 
kad tas skundas, tai jo darbas, 
bet paskiau tasai liudininkas 
tuos žodžius užgynė.

Ekspertai pripažino, jogei skun 
das Petro Šillerio ranka rašytas. 
Jisai ir prisipažino, kad skundą 
parašęs nepažįstamo žmogaus in- 
prašytas.

(Suvalkų apygardos teismas V. 
Kriščiūną ir P. Šillerį buvo nutei
sęs 6 mėnesiais kalėjimo.

Apeliacijai nuėjusi į Varšavą, 
teismo rūmai Kriščiūną išteisino, 
o Šilleriui paliko tą. pačią baus
mę, pamažintą manifestu vienu 
trečdaliu.

Gynė pris. adv. A. Bulota ir 
Makovskis.

Šidlavoj (Raseinių apskr.) nuo 
kovo 1 d. atidarytas panto ir te
legrafo skyrius.

Vilnius—Ryga—Liepoja ketina 
būti telefonu sujungti. Vilniaus 
prekybos draugija savo paskuti
niame pasėdyje nutarė gauti rei
kalingą leidimą tokiam sujungi
mui.

Žmonių tamsumas.
„L. U.” rašo, kad Valkininko 

(Trakų apskr.) parapija taip tam 
si. kad dabar, kuningams paveli
jus gavėnioj valgyti pieno ir kar
tais mėsos, žmonės net rankas nu. 
leisdami dejuoja: „kaip gi galima 
gavėnioj mėsos valgyti, juk tai 
didelis „griekas. ” Nors kunin- 
gai ir iš sakyklos skelbia apie 
pasninkų palengvinimus, bet žmo 
nės netiki tam, ir dauguma susi
laiko nei pieno, nei mėsos neval
gę, bijodami nuodėmės, o kurie 
valgo gavėnioj mėsos, bedieviais 
yra vadinami ir atlaidų negausią. 
Tačiaus pagirtini valkininkiečiai, 
kad pradeda numanyt mokslo ga. 
lę ir jojo reikalingumą. Sutiko 
valkininkiečiai jau rupinties sa

vo miestelyje įsteigti amatų mo
kyklą, kuri žada būti atidaryta 
kitais metais. Mokyklai trobų 
nereiksią statyti. Pavedama jai 
ta troba, kame seniau būdavęs do
minikonų vienuolynas, paskui ka. 
zarmomis paverstas. Šiemet ka
reiviai parsikėlė iš Valkininko, 
taigi vienuolynas liko tuščias ir 
lengvai gali būti prie mokyklos 
reikalavimų pritaikytas.

Kruonis,
(Trakų apskr.)

Šioje apielinkėj vėjai privertė 
ir prilaužė daugybę medžių. Žmo
nės nepasirūpino tų medžių su
tvarkyti, sukapoti ir vietoje su
dėlioti, bet, atsitikus reikalui, va
žiuoja ir lipa per juos. Tokio 
žmonių nerangumo vaisiai mato
mi : trįs žmonės sulaužė sau tai 
koją, tai ranką, o arkliai keli ir
gi sau kojas išsisuko.

Raseiniuose esama draugijos, 
kuri rūpinasi Raseinių apskrityje 
tiesti Prūsų pasienyje naujas 
gelžkelio šakas. Ši draugija, kiek 
teko girdėti, vėl padavusi prašy
mą, kad paskubėti duoti leidimą 
tiesti tokiai naujai gelžkelio ša
kai, kuri eitų iš Liepojaus į Ra
seinius ir iš Raseinių į Ukmergę.

Doviatovo Lilijai, Šiaulėnų pa. 
rap. (Kauno gub.), Petras Vai
tiekūnas mirdamas 1911 m. sau
sio 14 d. užrašė Palieku dvariu
ką. Dabar tas užrašas patvirtin
tas, ir Doviatavos filialista ims tą 
dvariuką valdyti.

Krintančiu medžiu užmušti, c. <■
Minčionii| girioje (netoli nuo 

Tauragnų, Zarasų apskr.) kirto 
medžius. Kirtimo prižiūrėjo vy
resnysis darbininkas Juozas Ur- 
banas. Netikėtai pakliuvo Urba- 
nas po krintančiu medžiu, kursai 
jį ir prislėgė. Neatgavęs nuomo
nės, nelaimingasis pasimirė.

Tokiu-pat beveik budu žuvo ne
toli Kėdainių (Kauno apksr.) ir 
antras valstietis Juoz. Giedrimas, 
20 metų: pakirto jis vieną apušį 
ir 1a užsikorė ant kito medžio. 
Norėdamas pakirstą apušį nuvers
ti, pradėjo Giedrimas kirsti tą 
medį, ant kurio apušis buvo užsi
korusi, tik staigu jau nukirstoji 
paslydo, ir Giedrimas nesuspėjo 
net Į šalį nušokti, kaip ji jį pri
slėgė. Ir tas nelaimingas tuoj čia- 
pat girioje pasimirė.

Kertant miškus, žųva vis dar 
pas mus kasmet daug darbininkų.

„Saulės” draugija Kaune, kaip 
dabar visuotiname tos draugijos 
susirinkime paaiškėjo1, laiko 6 
mokyklas ir keliose Kauno gub. 
vietose "18 mokyklų. Viso labo 
mokyklose niokosi 1,533 mokslei
viai, kuriuos moko 42 mokytojai. 
Beto draugija laiko dar 23 skai
tyklas. Skyrių gi esama 63. Sky
riai turėjo šiemet inplaukų 1,157 
rub., išlaidų gi 2,026 rb., taigi ne. 
datekliaus buvo 869 r. Susirin
kimas išreiškė užuojautą Zarasų 
skyriui, kuris turėjo pernešti nuo 
vietos lenkų daug nemalonumų. 
Didesniam užuojautos pabrėžimui 
buvo pakelti į garbės narius to 
skyriaus valdybos nariai d-ras 
Bukontas, advokatas Tumėnas ir 
kun. Liasauskas. Buvo dar tar
tasi apie nuosavius namus, tų na
mų. skolos padengimo budus ir 
apie jaunimo auklėjimą.

Uždraudė.
Lietuvių Dailės Parodą atida

rius, atsilankė, kaip ir visuomet, 
cenzūros komiteto nariai. Komi
tetas uždraudė pardavinėti dvi at 
viruti — Ciurlionies „Kryžių” iš 
„Audros” cikliaus ir liaudies dir
binių skyriaus „Geras piemuo” 
stovylos atvirutę.

Slaptas aplinkraštis.
Kaip girdėti, Vilniaus mokslo 

apygardos globėjas yra gavęs iš 
švietimo ministerijos ir visiems 
kitiems globėjams siunčiamą slap
tą aplinkraštį, dradžiantį Durnos 
atstovams davinėti visokias ži
nias apie mokslo apygardos glo
bėjo ir pedagogų tarybos nutari
mus, taip-pat oficialius ministeri
jos įsakymus. Durnos gi atsto
vams pranešta, kad, reikalui atsi
tikus, jiems visokios žinios galį 
būti patiekiamos vien pačios švie
timo ministerijos.

Nubalsavo,
Laike ,Saulės” visuotinojo su

sirinkimo ištiko indomus inciden
tas. Kun. Galdikas pradėjo už
puldinėti „Saulės” kursų moky
tojus, kad šie blogai auklėją savo 
mokinius. Nes baigusiųjų tarpe 
dauguma būną bedieviai, netikė
liai. Bet kun. Galdikas nieko ne
pešė, nes susirinkimas jo užmėti- 
nėjimų nepatvirtino. Nutarta iš
rišti šį klausimą balsavimu, ir 
pasirodė, jog balsų dauguma bu
vo už tai, kad baigusieji kursistai 
yra tikintieji žmonės.

VIII Metinės Lietuvių Parodos 
atidarymas, buvęs kovo mėn. 2 d., 
sutraukė nemažą žmonių būrį, ži
noma, daugiausia vilniečių, (bet 
matyti buvo tarpe lankytojų ne
mažai ir iš tolimesnių Lietuvos 
kampų atvykusių. Upas susirin
kusiųjų, kaip ir pačių parodos šei
mininkų, pakilęs. Visi nepapras
tai buvo užimti valandos svarbu
mu ir iškilme. Kitaip ir negalė
jo būti, nes visi jutosi pakviesti 
į musų dailininkų suruoštą pra
kilnią dvasios . puotą. Grupių- 
grupėmis stovėjo lankytojai ilgai 
ties patiektais dailės veikalais, 
gėrėdamies, svarstydami, tarda
miesi. Apie pačius paveikslus ga
lima, apskirti imant, pasakyti, 
kad eina nuo jų visų kaži-kokia 
jaunumo ir nepaprastos, atkak
lios energijos spėka. Niekur, ro
dosi, užsivilimo nerasi, visur tik 
stipra viltis. Liaudies skyrius ir
gi turtingas.

Idant visa, ką ši paroda patie
kė, kaip reikiant apžiurėjus, ma
ža vieno atsilankymo, reikia čia 
kart-kartėmis atsidėjus pasėdėti, 
panagrinėti.

Parodai tą dienai . užsidarius, 
tuoj buvo sušauktas Visuotinas 
Dailės Draugijos susirinkimas. 
Atvyko 35 nariai iš 299 visų Dr- 
jos narių. Tarp kitko buvo renka
ma valdyba. Valdybon išrinkti: 
A. Žmuidzinavičius, Varnas-Rik- 
kers, Žmuidzinavičienė, Z. Žemai
tis ir inž. Kairys. Revizijos Ko- 
misijon: Č. Landsbergis, kun. 
Kraujalis ir Sleževičius. Dovanas 
1913 m. laimėjo: kun. Tomas Ži
linskas iš Bostono Kalpoko „Žy- 
delkaitę”, kun. Jarulaitiš P. Rim
šos Tigrus (skulptūra), Balčiūnas 
iš Vilniaus Varno „Takelį” ir Ne- 
verdauskas iš Vilniaus Žmuidzi
navičiaus „Gurgždžiai ties Versa- 
ka”.

Kaune.
Savo darbininkų netekus, susi

laukiame kaskart dažniau iš ki
tų šalių atkeliaujančių. Dabar 
atvyko Kaunan šimtas su viršum 
dailydžių iš Smolensko ir Kalugos 
gubernijų.

(„Liet. Žinios”.)

--------- < »----------

Apgarsinimas 
ADVOKATO 

BALTRUS S. YANKAUS 
RODĄ.

Kurie paduodate man, ar esate 
padavę provas už giminių smertį 
ar savo koliestvą prieš mainas, 
geležinkelius, fabrikus, kompani
jas ir tt., rašydami man, aprašy
kite kuoplačiausiai apie atsitiki
mą pirmutinėje gromatoje kaipo 
kaltę, laiką, vardus kompanijų, 
brekerių ir vietų, savo ir savo fa- 
milijošĮ vardus ir adresus. Pa
duodant provas, nekanečnai jums 
reikia permainyti gyvenimo vie
tą.

Visokias provas už koliestvas 
vedu, taipgi kitiems advokatams 
mačinu; apdirbu punktus provų 
sodinimui ir apeliacijoms; imu 
provas pragrajintas kitų advoka
tų, labjausiai prieš mainas, jeigu 
greitai atsišaukiat; taipogi imu 
provas kur sukoliečina per neap- 
žiurėjimą mainierių arba kitų.

Adresas:
B. S. YANKAUS,

154 Nassau St., New York, N. Y.

----------- < f» » —

SLA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI.
10 kuopos SLA., Philadelphia, Pa. 

bertaininis susirinkimas atsibus antrą 
seredą balandžio, 8 vai. vakare, Laisvės 
Kliube, 943 So. 2nd St. Be mokesčių 
turime ir šiaip daug reikalų svarsty
mui. Jau arti Seimas, kurs bus net po 
dviejų metų, tai reiks sustatyti įneši
mai; bus rinkimai i Centrą urėdninkų, 
rinkimas seiman delegatų ir tt. Taigi 
nepamirškit kiekvienas atsilankyti. 
Rinkimų blankos iš Centro jau atsiųs
ta. T. Astramskas.

12 kuopa, Nanticoke, Pa. laikys save
mėnesinį susirinkimą 11 d. balandžio, 
7 vai. vakare, Kaulino Krutulio sve
tainėje. Bus balsavimas ant Centro vir
šininkų. J. Savukinas.

13 kp. SLA., Minersviille, Pa. laikys 
susirnkimą 18 d. balandžio, 7:30 vai. 
vakare, J. Merkevičiaus svetainėje, 
New Castle Str. Visi nariai būtinai 
malonėkite atsilankyti, nes bus svarbių 
rekalų. Nepavėlinkite su mėnesinė
mis mokestimis; šį susirinkimą turime 
išrinkti Centro viršininkus.

Rašt. Jouzas Vitkauskas.

24 kp. Glen Lyon, Pa. laikys susi
rinkimą nedėlioj, 19 d. balandžio, 1914, 
p. Anskienės salėje, 2 vai. po pietų.

Šekit. J. Venslovas.
--------- ,-----------------------------------------
26 kp. SLA., Millinocket, Me. laikys 

susirinkimą balandžio 12 d., 1914, pas 
P. Antaną Kurielą.

26 kp. rašt. K V. Pluščauskas.

New Britain, Conn., 34 kuopa SLA. 
laikys bertaininį susirinkimą nedėlioję 
19 d. balandžio (April), 2-rą vai. pe- 
pietų, J. Skritulsko svetainėje. Bus 
balsavimai ant Pildomosios Tarybos 
viršininkų, bus svarstoma užmanymai 
del labo SLA., bus renkami delega
tai į 28—29 Seimą. Meldžiu naujų na
rių atsivesti prirašyti prie SLA.

Sekrt. V. Vinikaitia.

40 kp., Pittsburgh, Pa., laikys savo 
susirinkimą 12 d. balandžio, nedėlioj, 
7. vai. vakare L. M. D. svetainėj, 142 
Orr St. Bus Centro Valdybos rinki
mai, taipgi turėsim išsirinkt delegatą 
į 28-29 seimą.

Prot. rašt. M. Jokubauskas.

42 kp., Wilmerding, Pa., laikys susi
rinkimą 19 d. balandžio, L. S. Dr-stės 
svetainėje. Yra svarbių reikalų, visi 
nariai privalo susirinkti.

Sekretorius J. Katkauskas.

52 kp., Mt. Cannel, Pa., bertaininis 
susirinkimas atsibus 18 d. balandžio, 
7 vai. vakare, parapijos svetainėj.

Sekretorius Ant. Bagdonas.

107 kp., Philadelphia, Pa., mėnesinis 
susirinkimas atsibus 13 d. balandžio, 
L. R. P. Kliubo svetainėje, 322 N. 9 st. 
Draugai ir draugės malonėkite į šį su
sirinkimą atsilankyti kuoskaitlingiau- 
siai, nes bus rinkimai, SLA. Centre 
viršininkų, delegatų į 28-29 seimą ir 
kiti nemažiau svarbus reikalai, kurie 
būtinai reikalingi atlikti.

Organizatorius J. D. Taunis.

116 kp., Maltby, Pa., susirinkimas 
atsibus 13 d. balandžio, 2 vai. popietų, 
Pono Sabanausko salėje, Main st. Bus 
balsavimas Centro Viršininkų ir rin
kimas delegato į seimą.

Raštininkas Kaz. Baldauskas.

126 kp., New York, susirinkimas at
sibus ketverge, 16 d. balandžio, 307 
W. 30th st., New York, 7 vai. 30 min. 
vakare.

Kuopos Sekretorius. ■
' i *—

194 kp. ,Cicero, UI., mėnesinis susi
rinkimas atsibus 19 d. balandžio, J? Ju- 
kniaus svetainėje, 4832 W. 14. st. Ma
lonėkite atsilankyti į šį susirinkimą 
nes bus renkama Centro valdyba ir 
delegatai į seimą. Prot. Raštininkas.

Pavasario
Ligos

yra žinomos tuomi, kad iš
meta laukan nekuriuos ne
valumus per odą. Nuo to 
paeina įvairus bjaunp išbėri
mai ir visoki pučkai. Apva
lyki! kraują, tai atsikratysil 
nuo bėdos. Imkite viduriu

Severos
Kraujo Valytoja
(Severn’s Blood Purifier)

lai tuojaus užtemysit geras 
pasekmes.

Kaina Vienas Doleris.

Odos Skylaites
arba teip vadinami porai 
privalo būti užlaikomi gry
nai ir neturi būti užkimštos, 
kad leidus gamtai išskirti 
per jas visokius kraujo neva
lumus. Laikykite porus at
darus, vartodami

Severos Gydanti 
Odos Muilą
(Severn’s Medionted Skin Soap) 

Tai yra muilas, kuris priva
lo but vartojamas įvairiau
siuose atsitikimuose. Pata
riamas, kaipo geras kūdikių 
maudymui, moterims prau- 

į stis, vyrams skustis. Galvos
j prausimui yra tiesiog puikus.

Kaina 25 centai.

SEVEROS TAB-LAX
Paliuosuojanti saldokai.
Vaikams patinka.
Geri ir suaugusiems.

Kaina 10 ir 25 centai.

parduodama visose aptieko- 
se, arba tiesiog pas mus, 
prisiuntus jų kaina.

W. F. Severą Čo.
CEDAR RAPIDS. IOWA
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- NAUJAS SĄVAITIN1S LAIKRAŠTIS
„ATEITI S”

skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnes ateities 
viltim yra jaunimas, užlad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta.

„ATEITIS” yra beparly viškas jaunimo laikraštis ir beparlyviškai 
tarnaus kulturiškiėm jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

„ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
„ATEITĮ” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

„Ateitis” įkorporuola ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

„ATEITYJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikmą.

„ATEITYJE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
„ATEITIS” yra 8 (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas: $2.00 metams ir $1.25 pusei metų.

„ATEITIES” antrašas sekantis:
„ATEITIS”

366 W. Broadway, So. Boston, Mass.
(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai).

3 PARMOS PARDAVIMUI.
60 akrų išdirbtos ir užsodintos obe- 

lėmis žemės. Namai padorus, netoli 
nuo „depot” ir netoli nuo Atlantic Ci
ty. Labai puiki vieta, 
aut išmokėjimo lengvomis 
Atsišaukit:

J. KYMDEIKA,
114 N. Georgia Av. Atlantic

Parsiduoda 
išlygomis.

City, N. J.

PARDAVIMUI
6-ių kambarių namas, 2 dideliu lotu, 

vištos, 2 vištinyčiog, vaisiniai medžiai 
ir vynuoges. Apie 20 minučių kelio 
West Shore geležinkeliu. $500 įmokė
ti, likusieji — lengvu išmokėjimu. Vi
so reikalaujama $2.850. (17)

J. KOLM, 
Centre Place, : : : Bogota, N. J.

14 metų senas laikraštis

<•>

Išeina kas Ketvergą, Chicago, Ill

CERA PROGA. 
iRAMITIK* I1.H
Huy DRAU6AS ifc-
1RITUFTIKA mokintis roknndų be rnoKin- Q Rn Anl I Bl LI IA A jojo an paveikslais^apdarvta

1A UJAS BUDAS mokintis rašyt be mokintnin 10r 
Viso

Kas atsiųs iškirpęs šitą apgarsinimą 
Tėvynes" ir $1.00 per Money Order, 

jaus visas 4 kningas ant 60 c. pigiaus.

P. MIKOLAINIS, Boi 62 New York, N

$1 H0

iš
tai

Y.

RAČIŪNO KELIONĖ PO LIETUVĄ. 
LIETUVA JUDOMUOSE PAVEIKS

LUOSE JAU AMERIKOJE.
Pirmu kartu Lietuvos judėjimas gy

vuose paveiksluose musų historijoje. 
Nepamirškit ateiti ant šio perstatymo, 
pažvelgti j savo gimtinį kraštą, kurį j 
apleidote. Nekartą apgailaujame mu- . 
sų paliktos tėvynės. Daugumas sako: I 
„trokšta mano širdis dar kartą Lietu- | 
vą pamatyti”... Pamatę prieš savo ' 
akis vaizdą, perstatantį Lietuvoje gy
venančius musų likusius brolius ir se
sutes bei senelius, pamiršim savo kar- i 
tųjį kasdieninį gyvenimą ir nevienam | 
užžibės ant veido džiaugsmo spindulys. 
Paveikslus rodant aš pats apie juos 
publikai ir aiškysiu. Paveikslus rodys 
gabus mašinos operatorius p. J. M. Da
nielius, kuris ilgą laiką prie to prak
tikavosi.

Perstatymai atsibus:
Panedėlio ir utarninko vakarais, 13 

ir 14 Balandžio-April, 1914, J. J. Elias 
svetainėje, 4600—02 So. Wood Str., 
Chicago, Hl. Durys atsidarys nuo 7, 
perstatymas prasidės 8:00. Įžanga: 35c 
ir 25c. Vaikams 10c.

GANA MOKĖTI KITIEMS RANDAS!
Tegul kiti moka tau. Parduodame 

lotus ir namus Chicagoje ir Gary, Ind.; 
taipgi ir farmas. Kas pirks pas mus 
niekados nesigraudins. Mes parduoda
me lotus tiesiai iš kompanijos; todėl 
pas mus gausite daug pigiau, negu 
pirkdami iš antrų rankų. Turėdami 
tame dalyke kokį reikalą, kreipkitės 
pas mus; mes duosime rodą, kaip pa
daryti dvigubus pinigus trumpu laiku.

JONAS SKINDERIS & CO., 
700 W. 31st Street, .Chicago, Illinois.

Teleonas Drover 5184.

Naujienos už 25c.

DIDELĖ NAUJIENA!
Jau išėjo Kovo mėnesio „Tarka”, 

juokų ir pašaipos laikraštis, šiame 
numeryje telpa daug gerų skaitymų ir 
juokų, o svarbiausia tai „DARBININ
KŲ ŠVIETĖJAI”. Išsirašykit!

šis numeris padidintas, net iš 32 pus.
„TARKA”,

Box 103, Lawrence, Mass.

“NAUJIENOS" yra naujausiu, ge
riausiu lietuvių laikraščiu, “Nau
jienose" talpinasi naujausios žinios 
ir geriausiai parašyti straipsniai. 
“Naujienos” yra nauju laikraščiu, jos 
daug kuom skiriasi nuo kitų

Jaigu nori jas pamatyti ir pa
skaityti, kad persitikrinus kaip jos 
išrodo ir kas jose rašoma, tai prisiųsk 
25c (kvoterį) idejęs į konvertą^ o 
gausi “Naujienas" per ištisus du mėne
sius. Adresuok :

“NAUJIENOS”
1841 S. Halsted St., Chicago, III.

Laikraštis “Katalikas” 12-kos puslapių, didžiausio for
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio
sios Lietuvos, Prūsų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio.

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri
nės Amerikos:

Metams $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosijoj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, Ill.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” numerį ant pažiūros veltui.

Ar Skaitei Kada Laikraštį "LIETUVA?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA”
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja mo
lui tik $2.00, pusei motų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI,
3252 So. Halsted St., CHICAGO, ILL.

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

j Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Ins 
I 'orium Suvienytų Valstijų Immigr..cijos; turi 
! visas tiesas kaipo Attorney, Advocate, I’roctor.

Solicitor ir Councelor-at-Law. Veda visokia' 
: byla-, (provas) vi u, se teismuose ir departa 
į menių skyriuose. Gavimui patarimų kreipki 

tės laiškais, įdedami krnsos ženklelį atsaky 
mui. Vedimui svarbiu bylų ir reikalų pribirau 
ypatiškai • visas Valst.jas Ir miestus su yt 
pareikalavimo. Adresas:

K. KRAUČUNAS Attorney-at-Law,
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

i Lietuviai kreipkitės pas savąjį. 0
(I Teisingiausia agentūra 0
/XX Lai v trčių ir piningų siuntimo Firma, jau dvnli^-i.nts septyni metai kaip Wwi 

otr-1 j > t . ne laivakortes ant e< iresio ų rpičtivų laivų, pagal kumpauijų
A\ Pfek<č 1,11 vislt l|n,IU- kuriam kur pitimra. išvažiuojantiems pa lipiname 
ilki pi 1:11 'I; Jer iU itomui'io paludyjimu, Patarimai kuo teisingiau m jį

yv se ir dvkai.

e
 Siunčiam piningus Į visas dalis svieto, greitai, pigiai ir ftAs; 

rauguti Teipgi išmainom pagal dienos kursą.
Darome visokiu-- nntarijališkus paliudyjimus ir dov-.ernastis Reikale kreip-

Įllll kites v ii ;4><ai ana per laišgą, nes vienatine Brooklyne lietuviška agentūra (gjjl

J. J. Paukštis &. Co
Brooklyn, N. Y.I 2U-I ?,4 (irnnd St. - -

Telephone 2427 Greenpoint.

ALBERT G. GROBLEWSKI
Savininkas ir Fabrikantas Geriausių ’“Lenkiškų-LIftiiviškų Vaistų

Ypatingos Gyduoles.*

nuo
Strėnų skaudėjimo 
Deginimo krutinėję 
Galvos skaudėjimo

Kataros
Užsišaldymo 

Neuralgijos 
nuo 

Gerklės skaudėjimo

Mėšlungio
Skausme krutinėję 

nuo
Patrūkimo 
Azma arba 
Dusulio
Štyvumc sprando 
Skaudėjimo: 
Šonuose 
Rankų ir 
Kojų

PARMOS! PARMOS! **
Turiu ant pardavimo visokių farmų 

bu ariamais laukais, sodnais ir su pra
stais ir labai gerais budinkais. Turiu 
mažų ir didelių farmų pardavimui; že
mės lygios su moliu, su juodžemiu ir 
bu smėliu maišytos, žemės neišdirbtos 
turiu visokio gatunko, lygios, vienos 
su kelmais, kitos su medžiais, trečios 
— pliki laukai, kur gali eiti ir arti be 
jų valymo. Parduodu visokio didumo 
plotais, arti miestukų ir prie pat gelž- 
kelių, Didžiausioj Lietuvių kolonijoj 
Michigan Valstijoj, kur yra 215 lietu
viškų farmerių. Tarpe tų lietuviškų 
farmerių ir tos žemės randasi. Kaina 
žemių nuo $9.oo akeris ir brangiau. 
Parduodu ant lengviausių išmokėjimų. 
Atvažiuok tuoj ir kaip pribuosi j Pea
cock, telefonuok man į farmą, o aš ga
vęs žinią, kad pribuvote, tuoj pribusiu 
su automobiliu ir jus apvežiosiu po 
farmas ir laukus, kurie yra ant par
davimo, iš kurių galėsi pasirinkti tin
kamiausius. Rašyk tuoj. Gausit knin- 
gelę apie kainas ir viso krašto apra
šymą ir mapą dovanai.

Adresuok: (41)
ANTON KIEDIS,

Peacock, Lake County, Michigan.

IŠ LIETUVOS (Rus.-polen.)

Prisiuneiu į Ameriką vaistus, 
vartojamus Lietuvoje.: 1) Trojan 
ka (užpilt degtinėj) del pageri
nimo noro valgio (apetito), 2) 
Nuo galvos sopėjimo, 3) Nuo kau 
lų gėlimo, sausgėlos (reumatizmo, 
4) Nuo viduriavimo, 5) Nuo gum
bo po krutinę, 6) Nuo kosulio 
sauso ir su atsikosėjimu, 7) Nuo 
širdies drebėjimo nerviškų ligų 
(priepuolio). Prisiųskit savo ant
rašą ir vieną dolarį piningų, bus 
persiųsti reikalaujami vaistai su 
apmokėta jau krasa,—Aptiekinį 

san. M. ALEKSO,
Prienai, Suv. red. Russia.

i__________________________

PUIKI DOVANA
i SU NAUJAIS METAIS, 

KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo ir ką rei
kia daryti apsirgus, taip-pat 

! ir kur greit išsigydyti, ly
giai ta knyga

i
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tiktai už $5.50. 
piningus prekių

daiutus. Dykai duodame lšegzaniinavimui. -Mes pasiųsime visų tų ri 
O. D. $5.50 ir expreso lėšos, su privil«*niįa išegzaminuoti pirm užmokėsi
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Dr. Ignotas Stankus, po užbaigimui regu- 
liariško daktariško mokslo steitaviškame 
Indianos Universitete, po ap
turėjimui diplomos, važiavo mokintis į 
New York Post Graduate 
Medical School and Hospital 
kurie yra net didžiausia medicinos mokslaine 
visoje pasaulėje. Čion speciališkai mokinosi 
daryti visokias Operacijas ir gydyti 
pavojingas ir užkrečiamas 
ligas. Teipgi, Ignotas Stankus buvo miestavu 
daktaru mieste Indianapolis, Ind., kur prak" 
tikavojos dienomis ir naktimis po hospitalių 
dispensares. Dabar jau kelintas metas kaip
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STEBĖTINAS PASIULIJIMAN-DYKAI 1ŠEGZAMINAYIMUI.
vienų žmogų sžpažindinus su musų firma ir prekėmis, mes parduodame visų tų rinkinį, 

susidedantį iš šių d:i igt ų : Gražus paauksuotas medėjų viašeliais atvožtas laikrodėliai, moterų 
ar vj'rų didumo, su puikiais nkiiieiiiniis paremtai' tiduriais. gvarantuotas 20 metų; didelės 
vertės „Safety“ skustuvas su 6 extra briuuniuii-.. visas dailioji- di-žutčje; tikra Vienos ,.Mecr- 
sliaum“ pypkė aksomais išklotoje dėžutėje; daili auksuota rašomoji plunksna su Vokečių si
dabrų dekoruotu kotelių: laikrodžio pavydale kišeninės kaulukų kratytuve, su judotnuoju 
dugneliu ir 5 kttuhikais : naujo stiliaus cigarų užžiebtuvas; sportinė šibšnos laikrodėlio devi- 
zukė su miniaturišku revolveriu ir patronais: ir tikros odos piniginė. Be abejonės, perkant 

ž tuos daigius šitiek: už laikrodi’ Į nuo $7.50 iki 15.00: už skus- 
uo 1.50 iki 2.50: už kaulukų kra'.ytuvg—nuo 75c. iki 1.50 už ci- 
už piniginę-.nuo 50c. liti 1.00; nž devizukų—nuo 25c. iki 75c.; 
tuos brangius daigtus parduodame 
pirkęs ši rinkini tiesa gausi už savo

I. B. Merchandise Co.. 120 S. State St. Chicago, 111.

Akis Iszagzaminuoju dykai
Pritaikant Stiklus

H. S. STONE
Akių specialistus

Valandos: Nuo!) ryte iki 6 vakare.
Nūo 7 iki 9 vakare.

399a Broadway, arti E. str.
So. Boston, Mass.

KIEKVIENAM PRIEINAMAS
Šilas gražus IM. 21 

akmeniu Railroad 
laikrodėlis rankenė
le užsukamas, nusta
tomas. Apleisti auk
su ant 20 metų du- 
bebavi dangtellai- 
viršal, puikiai iš
pjaustytas. Absoliu
tiškai tikras laiko 
rodytojas, ypač pri
taikytas prie gelžke- 
11 > žmonių, kurie rei

kalauja užsitiklmo laikrodžio. Gvarantuotas 
vant 20 metų. Ypatinga dovana: mes paslun- 
sime ta laikrodį ant kiekvieno adreso C. O. D. 
$5.75 ir užsimokėsime expreso lėšas, suteik
dami privilegija pilno ištyrimo. Jaigu neat
rasite, kad jis ne visiškai užganėdina ir ne 
toks yra, kaip pagarsinta, nemokėkite nei 
vieno cento. Atminkite, jus panašiai užmokė
tumėte už tą patį laikrodį $25.00, pirkdami no 
kokio besąžiniško parduotojo. Labai puikus 
AUKSU aplietas LENCIUGELIS su prikaba- 
lluku už DYKĄ prie kiekvieno laikrodžio.

EXCELSIOR WATCH CO. 
908 Athenaeum Bldg., CHICAGO. ILL.

1
2 LOTAI DYKAI už jusiį luynkle.

Žednas vienas iš Jusą turi progą pasinaudoii iš ią dovaną, jeigu pataiky
site gerai išryšti tą užduotį ir prisiusi! mums kuogreičiausiai.

Čia turite 9 raides,— A — A — E — E — P — P — T — T — S —, 
kurias parašykite trijose eilutėse įaip, kad išeitų trįs skirtingi angliški žo
džiai; skaitant iš kairės dešinėjėn pusėn ir iš viršaus žemyn, turi išeiti vie
ni ir tie pats žodžiai pirmbje antroje ir trečioje eilėse.

Pirmasis, kuris prisius tą išrišimą gaus “Deed** aut 2,000 kvad. pėdą že
mės, o visi tolesni apturės 2 LOTU BEVEIK UŽ DYKĄ..

Prisiųskite tikrą atsakymą ant adreso,—Mr. I. N., Dept. 1., 132 Nassau St., Suite 309, New York, N. Y.

Tikrai 17-kos Akmenų ELGIN LAIKRODIS paauksuotais virše
liais už $9.7o. Žėdnas žino kas tai yra gražus 17 akmenų Elgin laikrodėlis. 
Mums pasisekė užpirkti tokių laikrodėlių daugybę—visi nauji, tiesiog iš fabriko, 

gvarantuoti ant 20 metų—už žymiai papigintų kainų, ir pirkdami tie
siog iš musų, jus rgi laimėsite. Jūsų auksinių daigių pardavėjas negali 
jų nusipirkti iš musųkad ir už vieną centą pigiau. Vyrų,,saizo."atdaras 
arba užvožtas (nurodykit kurį norite). Gražus, išraižyti viršeliai. Ne
praleisk to didelio išpardavimo, nes ištiktųjų pasigailėsi. Stebėtinas 
laikrodėlis už stebėtinai žemą kainą. Pamatyk Jį pirma. Atvirlaiškis at
gabens jį pas tamstų. Apžiūrėk jį genii, lada-gi, jei busi užganėdintas, 
užmokėk agentui $9.75 ir ekspeusus, kitaipgi—nepriimk jo, ir jis bus su
gražintas musų lėšomis. Nepirk pigaus, neužtikrinto laikrodėlio. 
Nepriimk laikrodėlioapie kurį nieko neišmanai. Pirk šitų laikrodėlį— 

žinomų teip gerai, kaip Dėdės Šamo $20.00 auksinis piningas. (Meldžiame kad aiškia i parašytum sa
vo vardų, pavardę ir adresų). Chicago Watch Co,, 502 Singer Bldg., State Str., Chicago. HI.

Only

21ATAU0GAI DYKAI!
If Iqi| lietuviškų KNYGŲ nuo 
' seniausios iki naujausios 
laidos, pilnas naujas katalogas, 
80 pusi., bus prisiųstas DYKAI. 
MYLĖTOJAI MUZIKOS, čia gali gauti 
gerų mužikiškų instrumentų 
katalogą, įvait tuusių armonikų, 
koncertinkų, kiernetųir 1.1.

Rašant man laišką, paminėk katra 
KATALOGĄ prisiųsti, arabu kartu? 
Reikalingi knygų platintojai agen
tai iš mažesnių miestelių, pardavinėti 
knygas ir laiškams popieras. Adresas:
• M. J. DAMIJONAITIS
903 W. 33rd St., CHICAGO, ILL

PADĖKITE STATYTI —■—■——fW—EBC—< — 
TAUTOS SAMUS VILMIUdE

Aukas priima musu redak 
cija, arba galite siųsti tiesiog 
į Vilnių Šiuo adresu:

LIETUVIŲ MOKSLO DRAUGIJA
(Lltovskoje Naučnoje Obščestvo),

Lydos gatvele, 7, Vilnius. 
Russia-Lithuania.

ŠITOJ KNYGOJ "DAKTARAS" netik 
pamokina kaip ir kur nuo visokių ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių li
gų apsisaugoti.

KNYGOJ "KAKTARAS" labai daug ap
rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką 
lytišką gyvenimą ir aiškiai, atvirai taip išdės- 
tinėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 
ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali
ma aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks
liškais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu
rę, pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi
nami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenčjusiomis ligomis, šitoje kny
goje atrasite tikrą rodą.

JEI sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
ne kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi’iekarstas, reikia perskaityt kny
gą "Daktaras’!, nes didelės daugybes žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nės išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už 
prisiuntimą.

REIKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant 
šitą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Ulinis,
1117 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKIT VYRAI IR MOTERIS! Kad 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika
lauji geros, teisingos pagelbos, kad trumpam 
laike galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie 
Profesionališko Daktaro, Ph. M. Klinikos 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 iš 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utarnin- 
ke ir pėtnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Išvaro skausmus Reumatizmo, Padag 
ros, strėnų degimo ir Neuralijos. Grei
tai palengvina visokius skaudėjimus 
raumenų ir sąnarių. Tinkamams niks- 
terėjimas, raišumams ir žaizdoms. Grei
tai gydo slogas, influenza, skaudamą 
gerklę ir užkietėjimą. Apsaugoja plau
čius nuo sukepimo ir peršalimo, nuo 
spaudimo krutinės, prašalina galvos ir 
dantų skaudėjimą,

4—5 lašai į stiklą vandens—tinkamas 
gargaliavimui nesveikos gerklės. Ima
mas vidun (4 lašai į stiklą vandens) gel
bsti viduriams nuo veržimo ir netikusio 
virinimo.

Tikrasai gaunama tokiuose pakeliuo 
se, kaip kad čia parodyta.

Saugokitės pamėgdžiojimų.
25c. ir 50c. už bonką pas aptieko- 
rius.

F. Ad. Richter & Co.
74—80 Washington str.,

New York, N. Y.

Jeigu sergate užsisenėjusiomis ligomis, nuo kurių negali pagelbėti nė dak- 
| tarai, ne ligonbučiai. arba paslaptingomis ligomis, aprašyki! man savo nesvei- 
« kurni gerai ir aiškiai (be užslėpimo), nes čion eina nelik apie tavo sveikata, 
j bet labai lankiai ir apie tavo gyvastį. (Atsimink, jog kiekvienas garbingas
* daktaras užlaiko paslaj lį kaip ant išpažinties. Užtai nesigėdyk ir nebijok, 
i rašyk teis) b •, o mielai suteiksiu rodą ir prisiųsiu geras gyduoles pagal tavo
* ligą, su nurodymu kaip reikia jas vartoti, už prek“ labai mažą. Reikia rašyt
* laiškus stačiai pas mane, pridedant visados 2 c. markę ant atsakymo, nes 
t kitaip negausi! atsakymo. Teipgi męs reikalaujame gurų agent kiekviename 
| dideliame mieste ir jų aplinkose. Agentai nuo Lietuviskai-Lenkisk” gyduolių 
| gali uždirbti nuo 50 dul. iki 150 dol. ant mėnesio Uždarb duodame kuoge-

riausią Taigi rašykite reikalaudami agentūros. Kiekvienas lietuviškas štor 
ninkas privalo užlaikyti visada mųsų puikias Lietuviškas gyduoles savo Sto
ruose ant pardavimu, kad mųsų tautiečiai reikalaudami galėt pas kiekvieną 
nusipirkti ir nereikalautų išduoti pinigus dovanai kokiems nors apgavikams 
sote aplinkose, otorninkai, rašykite pareikalaudami gyduolių, nes geras už- 
darbys ir parduokite nu sų tyras Lietuviškas gyduoles, kurias m »s gvarantuo- 
jame. Rašykite po antrašu:

ALBERTAS G. GRABL1AUCKAS
Cor. Elm. & MainVst., Plymouth, Pa«

Vienatinis Lietuvis Daktaras Philadelphijoje.
Gydo visokias ligas vyrų, moterų, vaikų ir daro operacijas.
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daktaras Ignotas Stankus užsidėjo savo locną llgonblltį an puikiausios gatvės Phila. 
deiphijoje po numeriu: 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.

PADEKAVONES UZ IŠGYDYMĄ.
Aš ANTANAS FERGIS, 1117 Brandywine St., Philadelphia, dėkavoju daktarui, savo tau

tiečiui Ignotui Stankui už išgydymą manes nuo taip baisios ligos, karščio, skaudėjimo galvos, 
jautimo šalčio su prakaitavimais, skaudėjimo vidurių ir abelno nusilpnėjimo. Steponas Ba- 
ranauskis, 846 So. Eront St., Philadelphia, Pa. Per keliatą metu jaučiau negerumą gerklėje, o 
prieš atmainą oro net ir skausmą. Ant galo iš karto pradėjo tinti kaklas, gelti galva ir pasikė
lė didis karštis. Dr. Stankus po sustabdymo karščio, padarė man operaciją savo ligonbutyje 
ant gerklės ir dabar jokio negerumo gerklėje nejaučiu ir esu sveikas. Franciškas Skvemavi 
čia, 12 Reed St., Philadelphia, sako, taip daug daktarų atlankiau, bet nevienas manes negalėjo 
išgydyti, kuomet atsišpukiau į Dr. Stankaus ligonbutį, likaus į trumpą laiką visiškai išgydytas. 
Konstantinas Mežys, 223 Reed St., Philadelphia, likos išgydytu nuo gėlimo galvos, negirdėjitno 
ir tekėjimo iš ausų. Ona Kačinskienė, 2636 Madison St. ir Valerija Kačinskienė, 3252 Tilton SL 
Philadelphia, abidvi likos išgydytos nuo skaudėjimo galvos, nedirbimo ir užkietėjimo vidurių, 
skaudėjimo nugaros is po širdžia. Franciškas Szarka, 1531 Wood St, Philadelphia, Pa., turė
jau ronas ant kairios kojos, kitur negalėjau išsigydyti, bet daktaras Ignotas Stankus išgydė tas 
ronas savo ligonbutyje į trumpą laiką. M. Belogrivecas, 52 Lanchester St., .Montreal, Que„ 
Canada, rašo taip: dėkavoju daktarui Ignotui Stankui už prisiuntimą gyduolių, katros išgydė 
mane nuo skaudėjimo paširdžių, skaudėjimo galvos, gėlimo nugaros, kosulio ir sunkaus kvė
pavimo. Tokių padėkavonių yra šimtai ir visų čion sutalpinti yra negalima. Tos padėkavoaės 
yra patalpintos su pavelijimu pačių pacientų, o kitos yra užlaikomos didžioj slaptybėje.

Daktaras Ignotas Stankus paraše daktarlšlciį knygą apje džiovą, o neuž
ilgo parašys apie visas ligas ir išleis po vardu Knyga Medicinos. Dabartinė ta 
knyga yra labai naudinga del sergančių kaip tikrai 11’teisingai gydytis, O 
sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. Kama 
tos knygor 25c. Pinigus galima prisiųsti pačios ženklialiais (stampomis). Visuomet reik kreip
tis tiesiog į Daktaro 8 tankaus ligOnBllt Į ant Šito tikra ari rišo- taip:

Dr. Ignatius Stankus
1210 S. Broad Street, Philadelphia, Pa.

Ofiso valandos: Iš ryto nuo 9 iki 11. Po pietų nuo 2 iki 4 ir vakarais nuo 7 iki 8 vai, 
Nedeliomis nuo 9 iki 11 vaL ryto ir nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Telephone No. 550

PIRMOS KLESOS POTOGRAFISTAS

isų linijų, ku tik 
dalis svieto greitai 
dovieruastis, pave-

Atnaujina ir padidina senus paveikslus.

Ant pirmų labų. Atdara nedeliomis,

IMPERIAL PHOTO STDDIO
395 Eighth Avenue, tarp 29-ios ir 30-tos gaivi--, New^York. N. Y

J. SKRITULSKAS
NOTAR1JUS IR AGENTAS

Užlaikau geriausius gėrimus ir cigarus. Parduodu laivakortes ant 
kuris norės ir ant geriausių ir greičiausių laivų. Siunčiu pinigus į visas 
ir pigiai. Išmainau visokių žemių piningus ant amerikoniškų. Darau 
dimus dalių ir atlieku visokius reikalus su Maskolijos valdžia. Užlaikau svetainę mitingams 
ir veeeilijoms. Iš tolesni miest meldžiu atsišaukti per laiškus ant ženiiaas paduoto adreso:

JOHN SKRITULSKAS
26 Broad Street New Britain, Conn.
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JEIGUI Lietuviszka Aparatu Dirbtuve. 
Guodotinoms tautiškoms ir bažnytinėms drau- 
gvstėms i< liro t: Kiru in, l n trikonUk w ve 
liuvas, šarpas, juostus, ženklelius, kepures ir 
maršalkoms parėdus, teipgi visus bažnytinius 
aprėdalus. Norėdamos guodoti uos Draugystės 
arba guodotini kunigai, jog jųsų darbas butų 
gerai atliktas, paveskite jį tikrai lietuvei.

T. Andruszewicz
1421 Division St. Chicago, 111

netoli Milwaukee Ave.

flGENTURALfWAKORCilV

VIENU

JEIGU

JEIGU

SAVININKAS
DOLARU gali pradėti taupinimą MUSUTJANKEi 

gutą’kuri su laiku atneš procentą.
NORI siųsti piningus į krajų skubiai ir saugiai, kreipkis į MUSŲ BAN 

KĄ, o liksi užganėdintas.
NORI|siųsti laivakortę į krajų, ar pats manai grįžti lietuvon, pirmiausiai 

kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o kiekviename reikale suteiksime sąžinišką 
patarimą. Keliaujantiems į Lietuvą parupinam nuo Konsulio pašportą. 

NORl’atlikti kokį pininginį reikalą Krajuje, arba nori padaryti daviernast!, pardavimo 
ir pirkimo aktą, kreipkis į MUSŲ BANKĄ, o atliksime kuogeriausiai.

Visuose reikaluose kreipkitės į Musų Bankų adresuodami šiteip:

A. GROCHOWKI & CO.
Cor. Bedford Ave & Grand st.,Brooklyn, N. Y.


